
BŘEZNICKÉ 
NOVINY Ročník XXI.

září 2023
www.breznice.cz

Z obsahu:   město  •   historie   •   kultura   •   knihovna   •   spolky  •   RC  Pampeliška   •   ZŠ   •   VOŠ a SOŠ  •   
sport  •  region   •   inzerce  •  kino

V neděli 20. srpna si o mši sva-
té připomněli březničtí farníci  
350 let od posvěcení kostela  
sv. Ignáce a sv. Františka Xaver-
ského. Jeho stavba trvala osm let, 
dokončen byl v roce 1650.

Oprava asfaltových povrchů ve 
městě a okolí je šťastně u konce.

Zastupitelstvo města schválilo 
nákup tří kompletů zásahových 
obleků a ochranných pomůcek 
pro místní SDH.

Od srpna probíhá oprava povrchů 
v ulici Rožmitálská od základní 
školy k lokalitě Hlubyňská.

AKTUÁLNĚ
Z BŘEZNICE

Vážení spoluobčané,
tradiční pouť uprostřed letních prázdnin je za námi. Srpen uběhl 
jako voda. Žáci a studenti se vrátili do svých tříd. Průběh léta byl 
teplotně nadprůměrný, přestože jsme zažili i studený týden. Kva-
lita vody ve vodních nádržích byla velmi dobrá a věřím, že hezkou 
dovolenou si užili i ti, kteří poznávali krásu naší vlasti a nevyužili 
neomezeného množství lákavých nabídek přímořských a dalších 
destinací. 
Na přelomu července a srpna proběhla avizovaná rekonstrukce 
povrchu silnice I/19, která způsobila nemalé problémy v provozu. 
Rekonstrukce nemohla probíhat při celkové uzavírce komunikace,  
a tak je obdivuhodné, že se to při tomto provozu vůbec podařilo. Vě-
řím, že nový povrch, který je proveden v dobré kvalitě, vydrží déle 
než ten předchozí.  V následujícím roce plánovaná kompletní opra-
va ulice Blatenská až na hranice kraje, tedy do Koupě, je z důvodu 
nepřipravenosti projektu přeložena na rok 2025. Kompletně do-
končena je nová střecha na č.p. 45, a také výměna stoupaček včetně 
příslušenství v našem MěZZ. Zastupitelé na srpnovém jednání od-
souhlasili předfinancování závěrečné etapy rekonstrukce ČOV, což 
umožnuje dokončit kompletní rekonstrukci ještě v tomto roce.

pokračování na str. 2

POZVÁNKA 
Město Březnice zve na

 
veřejné zasedání 
zastupitelstva města, 
které se koná  
v úterý 12. září 2023 
v zasedací místnostni MěÚ
v Blatenské ulici.

Začátek v 16. 30 hodin.

Vydařená sezóna na březnické plovárně
Mimořádně teplé počasí plavcům přálo! Personál si stoupající ná-
vštěvnost velice pochvaloval. „Kvalitu vody jsme bedlivě hlídali, dodr-
žujeme všechna technická i hygienická nařízení,“ uvedl vedoucí Tech-
nických služeb Petr Bartuněk. Březničtí snad znovu objevili krásu 
místní plovárny.

foto OK



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 9/20232

AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU – A3V VISK PŘÍBRAM
Vzdělávací institut Středočeského kraje
otevírá pro rok 2023/2024 podzimní semestr – studium pro seniory a všechny zájemce:

MYŠLENKY, KTERÉ MĚNILY SVĚT

Jednosemestrální studium bez závěrečných 
zkoušek je určeno pro seniory a další zájemce.
Lektoři: doc. PhDr. Vladimír Srb, Ph.D.
                 Mgr. Petra Hirtlová, Ph.D.
Termíny konání: 
23. 10., 3. 11., 7. 12. 2023 a 12. 1. 2024
Rozsah studia: 16 hodin/semestr
Účastníci absolvují 4 přednášky v rozsahu 
4 vyučovacích  hodin 
Čas: 9–12.30
Poplatek: 800 Kč 
Místo konání: 
Kulturní dům, Dolní Valy 63, Březnice
Přihlášky: 
Přihlášky ke studiu se přijímají e-mailem: 
dubnicky@visk.cz nebo tel. 731 470 381, 
do 30. 9. 2023 nebo do naplnění kapacit. 

Seznamte se s myšlenkami, které v době svého  
vzniku byly považovány za novátorské, převratné 
nebo i kacířské.

Tento projekt je realizován za podpory města 
Březnice.

1. část
a) Demokracie v praxi - Winston Churchill 
a jeho myšlenky o demokratickém státě
b) Tomáš Garrigue Masaryk a česká demokracie
2. část 
a) Niccolò Machiavelli a fenomén moci
b) Demokracie a dav
3. část 
a) Sto let od zázraku ve Fátimě
b) Sto třicet let velkého detektiva
4. část 
a) V říši královny věd
b) Nevšední příběhy všedních předmětů 

pokračování ze str. 1
Po přepracování statiky v projektu pro přístavbu 
1. MŠ jsou splněny podmínky pro žádost o dotaci, 
termín realizace by byl rok 2024-2025. Projekt pro 
novou tlakovou kanalizaci v ulici Borská byl dodán 
v termínu pro podání žádosti o dotaci, přesto není 
možné žádat o podporu. Jednání s MŽP je svoláno na 
Sublimu, kde budeme usilovat o změnu hodnocení. 
Přeji vám všem hezké dny po zbytek léta.

Petr Procházka, starosta 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA BERE NA VĚDOMÍ

• Zápis z jednání Zastupitelstva města Březnice ze 
dne 23. 5. 2023  a zprávu o plnění usnesení.
• změnu č. 4 Územního plánu Města Březnice.
• vypracovanou územní studii Březnice Z83a/Z-2, 
Z83b/Z-2, Z83c/Z-2, Z83d/Z-2 + Z15b a souhlasí  
s využitím územní studie jako územně plánovací-
ho podkladu.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA SCHVALUJE

• a) účetní závěrku Města Březnice za rok 2022
  b) účetní závěrku příspěvkových organizací Měs-    
ta Březnice za rok 2022.

• a) závěrečný účet Města Březnice za rok 2022, 
včetně zprávy nezávislého auditora o výsledku 
přezkoumání hospodaření města za rok 2022 bez 
výhrad. 
    b) hospodářský výsledek příspěvkových organi-
zací Města Březnice za rok 2022.
• zapojení 1. MŠ Březnice, do dotačního programu 
„Obědy do škol ve Středočeském kraji ve školních 
letech 2023-2025“.
•   prodej   hasičského   vozu  –  osobní   automobil 
Transporter,  za   konečnou   cenu  7.000 Kč  panu  
A. K., Březnice. 
• prodej  spoluvlastnického podílu města  Březni-
ce na pozemku parc. č. 174/1

ZASTUPITELSTVO MĚSTA NESCHVALUJE

• žádost o prodej části pozemku parc. č. 352/1  
v k.ú. a obci Březnice – cca 268 m₂
• žádost o prodej části pozemku parc. č. 352/1  
v k.ú. a obci Březnice – cca 303 m₂
• žádost o prodej části pozemku parc. č. 352/1  
v k.ú. a obci Březnice – cca 268 m₂
• žádost o prodej budovy na parc. č. 1482/8 (býva-
lá prodejna plynu).

Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu.
 Úplné znění dokumentu je k nahlédnutí na sekretariátu  

MěÚ Březnice.

VÝPIS USNESENÍ Z 5. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ZE DNE 20. ČERVNA 2023



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 9/20233

Vážení spoluobčané,
prázdniny i čas dovolených utekly jako voda a začí-
ná nám opět běžný chod ve městě. Jsou před námi 
starosti školní, pracovní, soukromé, pro někoho více  
a pro někoho méně životně důležité.
Nejprve se pozastavme nad některými událostmi 
posledního období, které strážníci MP Březnice ře-
šili na území našeho města, i přes dlouhodobý pod-
stav, který nás stále trápí. Bylo opakovaně vypsáno 
několik výběrových řízení na funkci strážníka Měst-
ské policie Březnice – poslední končí 13. září 2023. 
Bohužel prozatím neúspěšně.  
Nyní k vlastní činnosti.

Přestupky zákona o silničním provozu za loňský 
rok a část roku 2023.

Řeč čísel nepotřebuje žádný další komentář. Sami 
vidíte, kolik neohleduplných řidičů se na území na-
šeho města nachází. 
Proto z těchto důvodů budeme i nadále pokračovat 
s preventivní kontrolou řidičů a ostatních. 

Ve statistickém výčtu čísel Městské policie Březni-
ce za období leden – červen 2023 je i 796 kusů roz-
nesené korespondence města s úsporou celkových 
nákladů 56.597,50 Kč.

V roce 2022 bylo řešeno 352 úředních záznamů. 
V letošním roce 2023 to bylo již 169.  K tomuto je 
nutno připomenout i další činnost - odsloužené 
hodiny v rámci uzavřené veřejnoprávní smlouvy  
s obcemi Chrást a Počaply.

Za touto číselnou řadou je nutné si představit  
i spoustu pracovních úkonů, které zde nejsou zazna-
menány, přesto jsou pro chod a pořádek ve městě 
velmi důležité a bez osobního přístupu jednotlivých 
městských strážníků nemyslitelné. 
Uvadím některé z nich:
- denní řízení dopravy na přechodech 1/19 u základ-
ní školy  
- dozor nad pořádkem při konání diskoték a různých 
sportovních  a společenských akcích 
- preventivní přednášky pro žáky základních škol  
v Březnici i v Rožmitále pod Třemšínem
- obsluha a vyhodnocování záznamů kamerového 
systému ve městě 
- doprovod při sociálních šetřeních u rizikových 
skupin obyvatelstva
- asistence při odchytu zatoulaných domácích maz-
líčků
- zásah při ochraně osob při domácím násilí, au-
tohaváriích, živelných pohromách, na zdraví a ma-
jetku města i občanů

Několikrát také strážníci zasahovali při ochraně 
životního prostředí, když se někteří nesvědomití 
občané snažili, či dokonce prováděli pálení kabelů,  
aby se obohatili prodejem ve sběrných surovinách.
V letních měsících navíc hrozilo následné veřejné 
ohrožení v podobě rozsáhlých požárů – v několika 
případech MP požár likvidovala sama, ale ve dvou 
případech byl požár v tak rozsáhlém stavu, že mu-
seli být přivoláni profesionálové z HZS. 
Dále bych chtěl vyzdvihnout dobrou spolupráci 
MP Březnice a OO PČR Březnice a PČR Příbram  
v průběhu konání letošní pouti, tanečních zábav 
či při objasňování údajné loupežné krádeže, která 
se změnila na pokus o podvod nebo při zajišťování 
pachatelů různé trestné činnosti, zajištění narko-
tik a návykových látek.

V neposlední řadě vás chci požádat o pomoc  
a spolupráci při odhalování původců nepořádku 
u nádob s tříděným odpadem, které mnohdy při-
pomínají založení černé skládky. Původci si takto 
ulehčují práci či chtějí šetřit svůj čas naúkor dru-
hých. Nechce se mi věřit, že toto provádí nevě-
domky anebo z možného pohnutí mysli. Zřejmě  
asi   neví,   že  cokoli   zůstane  na  zemi   mimo daný

pokračování na str. 4

Statistika řešení přestupků v dopravě MP Březnice za období 1.1.2023 - 16.8.2023

Přestupek
Celkový 
počet Domluva PB PB Kč PBN PBN Kč

porušení zákazu vjezdu 17 16 0 0 0 0
zastavení nebo stání v zákazu zastavení 5 5 0 0 0 0
porušení zákazu vjezdu - jednosměrka 1 0 0 0 0 0
odst. 1 písm. b - řídila vozidlo bezprostředně po 2 0 0 0 0 0
stání v křižovatce 2 2 0 0 0 0
stání bez zaplacení parkovacího poplatku 6 2 1 100 0 0
stání na chodníku kde to není DZ povoleno 14 11 1 100 0 0
stání vozidlem ve vjezdu 4 4 0 0 0 0
neoprávněné stání na vyhrazeném parkovišti (mimo O1) 19 13 4 600 0 0
11. neoprávněné zastavení nebo stání na O1, neoprá 2 2 0 0 0 0
stání v protisměru 10 8 2 200 0 0
Celkem 82 63 8 1000 0 0

Statistika řešení přestupků v dopravě za rok 2022

Přestupek
Celkový 
počet Domluva PB PB Kč PBN PBN Kč

porušení zákazu vjezdu 46 38 0 0 0 0
zastavení nebo stání v zákazu zastavení 3 3 0 0 0 0
porušení zákazu vjezdu - jednosměrka 1 0 0 0 0 0
porušení zákazu vjezdu pro nákladní vozidla 1 1 0 0 0 0
stání a zastavení 1 1 0 0 0 0
odst. 1 písm. b - řídila vozidlo bezprostředně po 1 0 0 0 0 0
3. překročení rychlosti v obci o 20 a více nebo mi 6 0 6 5500 0 0
4. překročení rychlosti v obci o méně než 20 nebo 50 0 46 11000 3 900
stání v křižovatce 2 1 0 0 0 0
stání bez zaplacení parkovacího poplatku 7 6 1 200 0 0
6. neumožnění chodci přejít nebo jeho ohrožení 1 1 0 0 0 0
stání vozidlem na přechodu pro chodce nebo na přej 1 0 1 100 0 0
stání na chodníku kde to není DZ povoleno 20 17 0 0 0 0
stání vozidlem ve vjezdu 4 3 0 0 0 0
neoprávněné stání na vyhrazeném parkovišti pro kar 1 1 0 0 0 0
neoprávněné stání na vyhrazeném parkovišti (mimo O1) 28 12 4 600 1 500
11. neoprávněné zastavení nebo stání na O1, neoprá 4 4 0 0 0 0
odst. 1 písm. k - jiným jednáním nesplnila nebo po 3 3 0 0 0 0
stání v protisměru 7 6 0 0 0 0
Celkem 187 97 58 17400 4 1400

Statistika MP Březnice za rok 2022
Číslo Oddělení Celkový počet událostí Domluva PB PB Kč PBN PBN Kč

1 MP Březnice 352 97 58 17400 4 1400
Celkem 352 97 58 17400 4 1400

Statistika MP Březnice za období 1.1.2023 - 16.8.2023
Číslo Oddělení Celkový počet událostí Domluva PB PB Kč PBN PBN Kč

1 MP Březnice 166 73 10 1600 1 500
Celkem 169 73 10 1600 1 500



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 9/20234

Město Březnice vyhlašuje

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA OBSAZENÍ 
MÍSTA STRÁŽNÍKA MĚSTSKÉ POLICIE V BŘEZNICI

   
Požadavky (dle § 4, zákona č. 553/1991 Sb., zákona o obecní policii v platném znění):

  

        

Termín předpokládaného nástupu do pracovního poměru - dohodou.
Přihlášky s požadovanými doklady je nutno doručit nejpozději do středy 13. 9. do 16 hodin

na adresu: Městský úřad Březnice, Blatenská 53, 262 72 Březnice, podatelna. 

zalepenou obálku označte slovy NEOTVÍRAT – VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – STRÁŽNÍK MP
Podrobnější informace vám poskytne: 

velitel MP Březnice, vrch. kom. František Otta, tel. 731 519 425.

• ukončené středoškolské vzdělání s maturitní      
  zkouškou 
• státní občanství ČR 
• věk minimálně 21 let 
• bezúhonnost, spolehlivost
• zdravotní a fyzická způsobilost 
• schopnost řešit konfliktní situace
• samostatnost, schopnost týmové práce
• znalost práce na PC
• řidičské oprávnění sk. B - osobní automobil

K přihlášce se připojí tyto doklady:
• strukturovaný životopis s uvedením osobních 
údajů o dosavadních zaměstnáních, odborných 
znalostech, dovednostech, zájmech a jazykových 
znalostí
• výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 
3 měsíce
• ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém 
vzdělání
Benefity:
• příspěvek na stravné a dovolenou
• příspěvek na důchodové pojištění
• zvláštní příplatek – ohodnocení rizika práce
• dovolená 25 dnů

pokračování ze str. 3
kontejner, smluvní firma Rumpold ponechává  bez  
povšimnutí  a  likviduje  pouze  obsah v jednotlivých

nádobách na tříděný odpad. To, co je mimo ná-
dobu nám tady zůstává, hyzdí celé okolí, přidělá-
vá práci oddělení technických služeb a zbytečně 
zvyšuje finanční náklady města na likvidaci od-
padu. Přitom stačí jen málo. Ukládat a třídit od-
pad do jednotlivých nádob dle daných komodit 
a ostatní velkoobjemový či nebezpečný odpad 
odevzdat do Sběrného dvora, který je pro občany 
Březnice bezplatně otevřen v pondělí, ve středu  
i v sobotu.  

Závěrem mi dovolte vám popřát úspěšný vstup do 
nového školního roku a poděkovat všem občanům 
za spolupráci a řadu podmětů, které vedou ke zlep-
šení života v Březnici.

František Pinkava
místostarosta města

Poděkování Městské policii Březnice
Při nákupu v prodejně Norma Březnice mi pravděpodobně na parkovišti vypadl z kapsy mobilní telefon. 
Jeho ztráta byla pro mě dosti závažná, neboť v něm mám uložena nejen důležitá telefonní čísla, rodinné fot-
ky, ale také bankovnictví. Velice mile jsem byl překvapen, když mi volal pan Robert Čížek z Městské policie 
Březnice, že má můj telefon, který mi následně předal. To, že jde o můj telefon zjistil díky tomu, že mám na 
tapetě svoji vnučku. Díky tedy dobré osobní znalosti pana Čížka mi nevznikla žádná škoda.
Chtěl bych tímto poděkovat za dobrou práci nejen jemu, ale i celé Městské policii Březnice.

Milan Malina



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 9/20235

PŘÍPADY Z BŘEZNICKA

Krajské ředitelství policie Středočeského kraje, Územní odbor Příbram, Oddělení tisku a prevence

Zatím nezjištěný zloděj se vloupal z 24. na 25. 
června do prodejny potravin ve Hvožďanech. Způ-
sobil škodu ve výši tří tisíc korun. K odcizení věcí 
nedošlo. 

Dne 16. června krátce po půlnoci neznámý vandal 
posprejoval vlakovou soupravu, která stála na vla-
kovém nádraží v Březnici. Škoda, která byla způso-
bena, činí 50 tisíc korun. Pachatel se dopustil trest-
ného činu poškození cizí věci.

Nezjištěný zloděj ukradl dne 5. července dopoled-
ne z automobilu zaparkovaného na parkovišti před 
prodejnou potravin v Březnici příruční zavazadlo, 
které se nacházelo v zavazadlovém prostoru. V tašce 
měl poškozený peněženku, brýle, telefon, doklady 
a platební kartu. Způsobená škoda činila šest tisíc 
korun. 

Ze dvou zaparkovaných nákladních vozidel od-
cizil zatím neznámý pachatel tisíc litrů nafty. 
Ke krádeži došlo někdy mezi 7. a 9. červencem  
v Březnici. Vzniklá škoda byla stanovena na 34 tisíc 
korun.

Pod vlivem drog usedl za volant dne 30. července 
brzy ráno 37letý šofér. Hlídka policie ho zastavila  

v obci Březnice. Test byl u něj pozitivní na metam-
fetamin. Nyní je muž podezřelý ze spáchání přečinu 
ohrožení pod vlivem návykové látky. Předchozí den 
jel přes město 23letý mladík, ten měl test pozitivní 
na amfetamin. 

Pětasedmdesátiletý řidič dne 13. srpna odpoled-
ne při parkovaní v Březnici narazil do jiného za-
parkovaného vozu před ním, ten se odrazil na další 
zaparkovaný automobil. Motorista se zalekl a začal 
couvat, přitom poškodil ještě dvě auta za sebou. Ná-
sledně chtěl muž odjet, ale havaroval do rodinného 
domu a do dalšího vozidla. Nakonec se řidič vrátil na 
místo dopravní nehody. Způsobil škodu, která činila 
150 tisíc korun. 

V policejní cele skončil dne 9. srpna v nočních ho-
dinách silně podnapilý 30letý muž. Nacházel se 
ležící na náměstí v Březnici, kdy prvotně nereago-
val na žádné podněty a měl kolem sebe rozházené 
odpadky. Po probuzení neustále vrávoral a padal na 
zem. Sanitka ho převezla do nemocnice k ošetření  
a kvůli vlastní bezpečnosti byl poté umístěn do cely. 

Monika Schindlová
komisař

Milí rodiče nově narozených dětí z Březnice  
i okolí! Připravujeme vítání dětí.
Podzimní  termín je určen zejména pro děti naro- 
zené v období od 1. 4. 2023 do 30. 9. 2023. 
(po dohodě lze přihlásit i děti narozené mimo tyto 
termíny)
K účasti je nutné dítě předem přihlásit některým  
z těchto způsobů: 
e-mailem: matrika@breznice.cz 
datovou schránkou: javbfb5
telefonicky na níže uvedeném čísle 
osobně na matrice MěÚ Březnice 
(sídlo v budově v ulici Blatenská čp. 53)
Své děti přihlašujte do 20. října. 
Následně vám zašleme osobní pozvánku s přesným 
termínem obřadu (předpokládáme listopad).
Vítání se mohou zúčastnit i děti z okolních obcí.
Těšíme se na setkání s vámi. 
Dagmar Nesvedová
matrikářka MěÚ Březnice
tel. 318 403 167, e-mail: matrika@breznice.cz

PŘIHLÁŠKA 
K VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ BŘEZNICE 

.....................……………………..................................
Jméno a příjmení dítěte – datum narození

........…………………………………………………..............
Jméno a příjmení rodičů (rodiče)

Ulice………………......…………. č.p.. ………………………

Obec .....…………………………………………………….....

Tel. na rodiče.........................................................

Souhlasím – nesouhlasím 
se zveřejněním osobních údajů dítěte (jméno, 
příjmení, bydliště) v Březnických novinách 
Jméno, příjmení a podpis zákonného zástupce 
dítěte
...............................................................................

VÍTÁNÍ  DĚTÍ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 9/20236

LÉTO A KULTURA V BŘEZNICI

V sobotu 8. července zahráli na nádvoří březnické koleje 
chlapci z Domova Osek se svou kapelou Osečanka, zahájili 
tak výstavu prací klientů tohoto zařízení. Můžete ji navští-
vit až do konce měsíce září, je volně přístupná v přízemí 
březnického muzea.

Filmovar na starém kluzišti nabídl i v letošním roce tři fil-
mová představení, promítali jsme v červenci i srpnu nové 
i staré české filmy.

3. srpna jsme v Kavárně v Koleji za hojné účasti veřejnosti 
otevřeli  výstavu  fotografií  Martina  Andrleho  s  prostým 

V pátek 4. srpna zahrála na zahrádce V Koleji šansoniér-
ka a akordeonistka Rozálie Havelková. Hlediště bylo za-
plněné do posledního místa a krásná zpěvačka uchvátila 
všechny zpěvem a břitkými texty svých písní.

Po několikaleté odmlce se na nádvoří březnického zámku 
vrátil v sobotu 12. srpna Letní zámecký bál s tanečním 
parketem pod noční oblohou a hudbou v podání Pražské-
ho salonního orchestru.

Loutky v Koleji přináší každoročně loutkoherecká před-
stavení a zábavu pro celou rodinu. V sobotu 19. srpna  
uvedl dvě pohádky Teátr Pavla Šmída.

 

názvem Fotografie. Celou akci doprovodili hudební pro-
dukcí příbramští studenti vystupující jako kvarteto Fidli-
Midli. 

foto OK

foto Tomáš Mokrý

foto OK

foto OK

foto Karel Plaček

foto Správa zámku Březnice



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 9/20237



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 9/20238

Březnický historický kalendář 
září 2023

…nejen jednou větou a nejen z Březnice…
1. 9. 1963 před 60 byl předán do užívání nový internát SZTŠ pro 250 
žáků. 

2. 9. 1923 před 100 lety otevřel slavnostním způsobem SK Březnice 
vlastní hřiště u nádraží. K slavnosti vydán list „Sportovní oznamo-
vatel“, ve kterém Josef Teska připomněl počátky Sportovního klubu 
Březnice a stručně popsal vznik tohoto hřiště: „Protože Klub postrádal 
hřiště, které by vyhovovalo sportovním podmínkám, byla vytvořena  
v srpnu 1922 stavební komise, která hned zahájila činnost. Získa-
la pozemek od velkoskladu za nádražím a za pomoci pily „Du bois“  
a dobrovolné práce členstva bylo vybudováno hřiště nové. Byla to 
úmorná práce“. V rámci otevření hřiště vystoupili členové nejmladších 
odborů. S propagačními lehkoatletickými závody odbor lehké atletiky  
a Odbor volejbalový, který sehrál první zápas se zdejším TJ Sokol. Od-
bor lehkoatletický v rámci programu k otevření nového hřiště, provedl 
přespolní běh Březnice – Hlubyně, start i cíl byl na náměstí.

8. 9. 1863 před 160 lety se konala první výstava v Březnici na polích 
v Žolích za panskou cihelnou. Březnice stála vždy v popředí pokroku. 
Právě tato výstava byla jedna z prvních na českém venkově a zdařilý 
podnik zajistil našemu městu velkou popularitu nejen v hospodář-
ských kruzích.

11. 9. 1923 před 100 lety zemřel 
farář Ladislav Opitz, který se sice 
nenarodil v našem kraji, ale pro-
žil v Březnici a v Bubovicích 32 let 
kněžského života. Neopustil tento 
kraj ani po smrti. Přáním zesnulé-
ho bylo, aby odpočíval na hřbitově 
v Bubovicích a ne v Nalžovicích, 
odkud pocházel. Obětavý, čestný  
a dobrý kněz, přispěvatel do Věst-
níku Městské spořitelny v Březni-
ci. Byl jedním z „těch Raisových 
zapadlých vlastenců“. Tak jej na-
zývali březničtí měšťané, píše 
František Konečný v nekrologu.

16. 9. 1923 před 100 lety se konaly 
volby do městského zastupitelstva 
v Březnici. Zapsaných voličů bylo 
1456, k volbě se dostavilo 1345 – 
tj. 92,4%, neplatných hlasů bylo 
15 – tedy platných 1330. Voleb-
ní číslo činilo 43 a výsledky byly: 
strana čsl. socialistů 242 hlasů  
a 6 mandátů, čsl. národní demo-
kracie 489 hlasů a 11 mandátů, 
čsl. sociální demokracie 127 hla-
sů a 3 mandáty, místní organizace 
živnostníků, obchodníků a země-
dělců 156 hlasů a 4 mandáty, re-
publikánská strana s domovinou 
42 hlasů a žádný mandát, strana 
lidová 274 hlasy a 6 mandátů. Pro-
ti volbě podány byly „Domovinou“ 
námitky.

Ze zápisů jednání městského za-
stupitelstva:
- zakoupena železná pumpa na 
Horní vale
- usnesení o zákazu táboření koču-
jících v Podčápské ulici a u mostu
- bylo doporučeno udělení konce-
se hostinské v čp. 23 panu Ludví-
ku Fürstovi a v čp. 304 panu ing. 
Pálffymu.

Čerpáno z Březnických kulturních 
přehledů, z Březnických zpravo-
dajů, z Bozeňska a Věstníků měst-
ské spořitelny.

připravila Alena Heverová

PŘED 100 LETY 



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 9/20239

ZÁŘIJOVÉ KALENDÁRIUM
Měsíc září byl podle římského kalendáře sedmý měsíc, proto byl jeho název september. Český název je 
spojován se slovem zářit, ve skutečnosti pochází od výrazu zářijen = malý říjen.
„Babí léto - léto na odchodě.“

18. září
Kryštof
Jméno je řeckého původu Chris-
tophoros a znamená: „nositel 
Krista“ – „ten, který nosí Krista“ – 
„ten, který nosí Krista v srdci“. 
Církevní svátek slaví Kryštof  
25. července, ale v občanském ka-
lendáři se uvádí 18. září.
Sv. Kryštof (? - 250?)- mučedník  
a jeden ze čtrnácti sv. pomocníků, 
uctívaný římskokatolickou, pra-
voslavnou, anglikánskou i lute-
ránskou církví. Legend o sv. Kryš-
tofovi je několik. Nejznámější  
z nich je příběh o muži jménem 
Reprobus, který byl obrovité po-
stavy a chtěl sloužit pouze nej-
většímu z vládců. Dal se tedy do 
služeb ďábla, ale shledal, že ten 
se bojí Ježíše Krista. Reprobus se 
rozhodl sloužit Kristovi tím, že 
bude přepravovat pocestné přes 
rozvodněnou řeku. Jednou pře-
nášel přes řeku dítě a to bylo stá-
le těžší, těžší. Obr se velice divil a 
požádal dítě o vysvětlení. To mu 
řeklo, že je Ježíš Kristus, a že spo-
lu nesou všechnu tíhu světa. Obr 
mu nevěřil a požádal o zázrak. 
Obrova mohutná hůl, o kterou se 
opíral při přenášení lidí přes řeku, 
se zazelenala a objevily se květy  
a plody. Ježíš pak obra pokřtil 
a dal mu jméno Christophorus. 
Kryštof je zobrazován jako silný 
bosý muž s plnovousem a ve vla-
jícím krátkém plášti, jak nese na 
rameni oblečené dítě - Ježíše, kte-
ré často drží říšské jablko a žehná. 
Atributem je hůl, se kterou se bro-
dí ve vodě, v níž bývají vyobrazeni 
vodní živočichové, nejčastěji ryba 
a rak. Ve středověkých chrámech 
bývá vyobrazen v nadživotní pěti-
metrové výšce, často proti vchodu 
nebo na vnější stěně.

27. září
Jonáš
Biblické jméno je hebrejského 
původu a znamená „holub nebo 
holubice“. Rozšířilo se prostřed-

nictvím řečtiny.
Jonáš byl starozákonní prorok  
a hlavní postava stejnojmenné 
biblické knihy Jonáš. Je známý 
především svým příběhem o útě-
ku před Bohem a ikonickou scé-
nou v břiše velryby. Příběh knihy 
Jonáš je podáván jako metafora 
nebo alegorie, ne jako historický 
příběh. V bibli je popsáno, kdy byl 
Jonáš Bohem povolán, aby šel ká-
zat pohanům v asyrském městě 
Ninive. Aby nemusel uposlech-
nout Božího hlasu, který ho žádal 
oznámit blížící se Boží soud, upr-
chl na moře. Chtěl se odplavit do 
Taršíše, ale Bůh seslal na loď ob-
rovskou bouři. Námořníci pozna-
li, že je to kvůli Jonášovi a na jeho 
naléhání jej hodili do moře, kde 
ho spolkla velká ryba. Po třech 
dnech ho ryba na Boží příkaz vy-
plivla zpět na souš. 

Jonáš se vrátil do Ninive, kde ká-
zal, že Bůh město zničí. Obyvatelé 
se začali kát a Bůh město nezničil. 
Jonášovi se nelíbilo, že jim Bůh 
odpustil a ulehl pod strom, který 
ale posléze uschl. Jonáš si stěžo-
val Bohu a ten ho pokáral, že mu 
je líto jednoho stromu a celého 
města ne.
Jonáš se stal v křesťanství častým 
duchovním i uměleckým námě-
tem, protože kromě pohádkového 
líčení jeho pobytu v břiše ryby je  
i předznamenáním Krista. 
Také v islámu je Jonáš často zmi-
ňovanou postavou. Korán se mu 

věnuje minimálně v 6 súrách, kde 
vystupují Alláh, Jonáš, námořníci 
i mořská zrůda. 

29. září 
Michal
Jméno je hebrejského původu, 
používá se Michal i Michael a zna-
mená: „Kdo (je) jako Bůh, podob-
ný Bohu?“. 
Svátek se slaví již od 5. století, kdy 
v tento den posvětil papež Lev I.  
v Římě kostel sv. Michaela. V ná-
boženské tradici je Michal nazý-
ván knížetem andělů, andělem 
spravedlnosti, hlídačem ráje, 
ochráncem církve a knížetem 
duší. Archandělé jsou Boží po-
slové a v tento den slaví svátek 
ještě i Gabriel a Rafael. Gabriel, 
jehož jméno má význam „Boží 
síla“, zvěstoval Panně Marii, že se 
stane matkou Božího syna. Rafa-
el znamená v hebrejštině „Boží 
lék“, tento archanděl je průvodce, 
ochránce a uzdravovatel.

V minulosti se hojně pořádaly mi-
chalské trhy a poutě v celé Evro-
pě, ale dnes tato tradice přetrvala 
pouze v německých zemích.
Sv. Michal má velký význam z hle-
diska pranostik. 

„Padají-li před sv. Michalem žaludy, 
nastane tuhá zima.“
„Je-li o Michalu jasná noc, zvěstuje to 
zimy moc.“

Závěrečné přísloví snad vyjde  
a potěší nás…
„Pěkné růže v září v zahrádkách, 
věští pěkný podzimek.“



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202310

Výstavu také navštívil Kubův praprasynovec Jaro-
slav Kuba, který zaslal studii pro lužicko – srbské 
noviny o všech akcích, které se pořádaly v průběhu 
letošního roku k tomuto výročí. Vybrala jsem část, 
která se týká Březnice a snad se podaří nalákat i vás, 
kteří - ač „blízko“ – jste výstavu ani film neviděli.

Jaroslav Kuba
„Ludvík Kuba je můj praprastrýc, jsem přímý potomek 
Gustava Kuby, zámečníka z Poděbrad, bratra Ludvíka 
Kuby malíře. Sám ovšem nejsem malíř ani hudebník, vy-
studoval jsem fakultu jadernou a fyzikálně inženýrskou 
ČVUT v Praze.  Byl jsem před nedávnem požádán, abych 
napsal článek o pěti výstavách Ludvíka Kuby, které se ko-
nají v současné době ke160. výročí jeho narozenin. Text je 
pro lužicko-srbské noviny, zaměřuji se proto zejména na 
lužické aspekty výstav.“ 
„I v Březnici vystavují obrazy, písemnosti a pozůsta-
lost Ludvík Kuba. Ten rád pobýval u rodičů manžel-
ky Olgy v malebném městečku, které se nachází na 
rozhraní středních a jižních Čech. V zámku proto 
dlouhá léta sídlila stálá expozice jeho obrazů. V roce 
2013 byla přenesena do zrekonstruovaných prostor 
v bývalé jezuitské koleji na náměstí. Sbírka obrazů v 
Březnici začala vznikat na začátku 20. století. Od roku 
1905 nacházel Kuba cestu k srdcím místních obyva-
tel. Výsledkem vzájemně vřelých vztahů byla první 
výstava pořádaná v roce 1913 v hotelu Musil na ná-
městí, kde bylo vystaveno 130 obrazů, z nich šestnáct  
s březnickou tematikou. Autor sám o obrazech po-
hovořil a u příležitosti výstavy uspořádal ve měs-
tě dvě přednášky. Městská spořitelna na výstavě 
zakoupila obraz „Svatohorské procesí“, který byl 
následně vystaven v nových prostorách Obec-
ního domu. Tehdy se vedení spořitelny a město 
začaly vážně zabývat myšlenkou zřídit výstavní 

síň Ludvíka Kuby, která byla slavnostně otevře-
na v roce 1933 jako „Kubova síň“. Sbírka Kubo-
vých obrazů se nakonec v roce 1950 přesunula 
do březnického zámku a stala se součástí sbírek 
„Městského muzea v Březnici“. Galerie se rozšiřo-
vala soustředěním veřejných nákupů a soukromých 
darů, zejména autora a jeho rodiny. Ludvík Kuba  
a jeho syn se osobně podíleli na budování břez-
nické sbírky, aktivně se zapojovali nejen do pří-
prav sezónních výstav, kterých bylo uspořádá-
no od roku 1913 celkem 11, ale hlavně do vzniku 
stálé expozice. Stati o historii našeho města vlo-
žil do svého pojednání „S paletou po Březnici  
a okolí“. Současná stálá expozice ve čtyřech sá-
lech prostřednictvím obrazů a pěkně zpracova-
ných životopisných informačních tabulí mapuje 
život Ludvíka Kuby, jeho jednotlivá tvůrčí období 
a různé typy námětů jeho obrazů. Protože jedním 
z důležitých zájmů Ludvíka Kuby byl také oby-
čejný venkovský život, na známých obrazech tak 
poznáváme dvorky, krajinky nebo polní práce  
v Březnici, včetně portrétů významných březnic-
kých občanů nebo členů březnické větve jeho ro-
diny. U příležitosti letošního výročí Ludvíka Kuby 
připravili v Městském muzeu sezónní výstavu „Otisk 
štětce nejen v Březnici“ věnovanou Ludvíku Kubovi, 
která vedle malířského díla a dobových pohlednic  
s tématikou Kubových obrazů, představuje také kni-
hy a katalogy jeho výstav, jakož i jeho vzácné cestov-
ní deníky. V expozici je promítán dnes už legendární 
film režiséra Jiřího Lehovce „Ludvík Kuba“ z roku 
1951. V rámci této výstavy byly z Národního muzea 
zapůjčeny tři obrazy Ludvíka Kuby.“
Jste zváni k prohlídce výstavy.

Alena Heverová

Výstava byla připravena ke 160. výročí narození Ludvíka Kuby, uzavře se v poslední 
zářijový den.

„OTISK ŠTĚTCE NEJEN V BŘEZNICI“ KONČÍ 30. ZÁŘÍ

STŘÍPKY ZE STOLETÉ HISTORIE BŘEZNICKÉHO KINA
• 27. dubna 1904 byl v Březnici poprvé kočovný 
biograf Viktora Ponrepa.
• 6. srpna 1922 byla slavnostně svému účelu ode-
vzdána SOKOLOVNA a v této budově 28. září 1923 
zahájilo KINO SOKOL svojí činnost promítnutím fil-
mu „Její pastorkyňa“. 
• 19. března 1932 byl uveden film „Psohlavci“, kte-
rý byl zvukový. Za velké účasti obecenstva se prý 
produkce velmi vydařila.  
• 30., 31. října a 1. listopadu 1932 předvádělo BIO 
Sokol ve zvukové verzi výbornou českou zpěvohru 
„Fidlovačka“. 28. října 1933 byl při příležitosti oslav 
14. výročí československé samostatnosti dáván  

v BIO Sokol film „Česko-slovenské  legie ve Francii“.
• 1. července 1984 přešlo KINO pod Městské kul-
turní středisko Březnice. V roce 1992 v březnu se 
začalo KINO stěhovat do prostor kulturního domu.  
• 4. dubna 1992 byla otevřena Kinokavárna. Plátno 
a reprotechnika se musely podle plánu akcí uklízet.
TECHNIKA
V roce 1949 se promítalo na strojích Ernemann  
a AEG, původní byly bez zvuku. K další výbavě pa-
třil agregát, elektrický motor, dynamo, uhlíkové 
lampy atd. V roce 1956 byly instalovány promítací 
stroje Meo III. s uhlíkovými lampami a v roce 1964 
byly  vyměněny  za  stroje  Meo  IV., do  kterých byly



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202311

ZÁCHRANA HISTORICKÉHO PRAPORU BŘEZNICKÝCH HASIČŮ
Historie hasičského sboru sahá 
až do roku 1878. V tomto roce 
vzešel podnět od tehdejšího sta-
rosty města MUDr. Hanuše Ju-
renky a členů městské rady  
k založení hasičského sboru. 
Přípravy vyvrcholily vypracová-
ním stanov spolku 20. 6. 1878  
a ukončeny byly následují-
cí rok založením sboru, a to  
1. 8. 1879. Na jaře 1895 přišla 
nečekaná zpráva, že neznámá 
šlechetná paní, jejíž jméno mělo 
být utajeno,  věnovala našemu 
sboru nádherný prapor. Hasič-
ský prapor byl vyroben firmou 
Jindřicha Trenkwalda z Prahy. 
Je zhotoven z hedvábí, v národ-
ních barvách, červené a bílé. 
Lícní strana nese znak města 
Březnice uprostřed znaku ha-
sičského a druhá strana obraz  
sv. Floriána se sborovým heslem: 
„Svorná mysl, svorný duch, svor-
nosti požehná Bůh!“. Posvěcení  

a rozvinutí praporu bylo učiněno 
podle přání štědré dárkyně a to na 
první květnovou neděli 5. 5.1895. 
Požehnání nového praporu pro-
běhlo při slavnostní mši, kterou 
celebroval březnický děkan To-
máš Fabián v kostele sv. Ignáce.
Jméno dárkyně zůstalo dlouho 
utajeno. Až v roce 1932 se poda-
řilo vypátrat a bezpečně potvrdit, 
že se jednalo o slečnu Mařenku 
Vonráškovou.
V současné době je prapor uložen 
v prostorách hasičského domu. 
Jeho stav odpovídá jeho stáří  
a bylo by potřeba přistoupit k jeho 
odborné opravě. Odborníky ze 
společnosti ALERION s.r.o. byl na-
vržen následující postup:
a/ Vyčištění praporu a jeho dů-
kladná prohlídka restaurátorem. 
Po provedení základní konzerva-
ce by byl historický prapor uložen 
do pouzdra jako důležitý symbol 
kontinuity požárního sboru.

b/ V případě, že restaurátor zjis-
tí, že prapor je opravitelný, bude 
se zvažovat restaurování praporu  
v plném rozsahu. Restaurátorské 
práce mohou trvat i několik mě-
síců a jsou proto finančně dale-
ko náročnější než proces čištění  
a základní konzervace.
Vedení SDH Březnice zvažuje  
v prvé fázi provést čištění prapo-
ru. Další kroky by vzešly z dopo-
ručení odborného restaurátora.
Historický prapor je chloubou 
našeho hasičského sboru. Je ale 
i důležitým historickým artefak-
tem patřící neodmyslitelně k na-
šemu městu.
Doufáme proto, že restaurování 
najde v Březnici odezvu. Požá-
dáme o podporu město Březnici, 
Nadační fond pro Březnici, ale ví-
táni budou všichni štědří dárci.
Ať se záchrana praporu podaří!
 

Za SDH Svatopluk Koňas

v srpnu 1983 nainstalovány xenonové výbojky. 
• 13. října 1983 byl zakoupen mikrofon. 
• Od roku 2001 byly využívány promítací stroje Meo 
5XS.
• 18. prosince 2013 začalo digitální promítání.

RŮZNÉ
V roce 1968 se promítalo 153 filmů, odpromítáno 
bylo 368 představení, protože se hrálo ve středu, 
ve čtvrtek a v neděli dvakrát stejné představení od 
17,45 a 20 hodin, v sobotu se hrálo jednou od 17,45 
hodin a dětská představení v neděli od 15 hodin,  ná-
vštěvnost byla 38 632. 
1993 se konal naposledy v Březnici velice oblíbený 
Letní filmový festival, který se pořádal na stadiónu. 
Promítalo se z tak zvané maringotky.
Připomeňme i ty, bez kterých by se film nehrál - pro-
mítače. První ze zapsaných je pan Kovařík, dále pan 
Štěpán, který za války nepromítal a zaskakoval i ře-
ditel KINA pan Zeman. Pan S. Melichar člen Soko-
la promítal do roku 1974 a pan V. Kuděj do června 
1989. V únoru 1993 předal vedení dlouholetý ředitel 
KINA V. Teska kulturnímu domu. Mezi poslední pro-
mítače na lidově zvaných „mašinách“ dlouho promí-
tal pan Stanislav Placák, také paní Miluše Placáková 
a poslední Alena Heverová.

Čerpáno z Deníku KINO a z Deníku závad u strojů
Alena Heverová 1993 program Filmového festivalu = „fesťáku“



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202312

jezuitská kolej na náměstí vedle kostela
Městské muzeum a Galerie Ludvíka Kuby

V Koleji čp. 1
262 72 Březnice
www.breznice.cz

GALERIE LUDVÍKA KUBY  
Ve čtyřech sálech jsou vystavena díla s motivy z Březnice,  
z jižních Čech, portréty, figury i žánrové obrazy. Interiér 
je doplněn malířským stojanem, klavírem a dobovým nábyt-
kem Ludvíka Kuby.
Sezónní výstava v GLK
„Otisk štětce nejen v Březnici“
4. května – 30. září
Výtvarný salón „Modrý pokoj“ 
Pátá místnost představuje tvorbu umělců, kterým Březnice též 
učarovala: Aloise Moravce, Bohumila Ullrycha, Jana Rafaela 
Schustera, Anny Sequensové.

MĚSTSKÉ MUZEUM 
Loutkářství na Březnicku 
V Březnici se dochovalo mnoho dokladů o provozování loutkář-
ství. Loutky, kulisy a nábytek uvidíte ve stálé expozici muzea.  
Seznámíte se s těžkým životem Arnoštky Kopecké, vnučky  
jednoho z nejznámějších loutkářů, Matěje Kopeckého, která  
je pochovaná na místním hřbitově. 
Církevní a duchovní život v Březnici 
Městečko Březnice zažilo od doby svého vzniku rušný církevní  
a duchovní život. Dokladem jsou vystavené předměty cír- 
kevního charakteru, které jistě ocení nejen věřící, ale  
v celkovém kontextu s architektonickým a grafickým pojetím  
i ostatní.

  

„Příběh obrazu sv. Víta“ 
Barokní obraz sv. Víta zapůjčený z kostela sv. Ignáce z Loyoly a Františka Xaverského. 
Od roku 1728 je sv. Vít patronem města Březnice. 

Sezónní výstava
červenec, srpen a září – „NA VLNÁCH LÉTA“ – výstava výrobků klientů 
Domova pro osoby se zdravotním postižením Osek

Zveme vás všechny – občany města, návštěvníky i turisty – přijďte si prohlédnout stálé expozice 
i výstavy. Připravujeme také svatby, koncerty, přednášky a další akce. 
                                                                                                       Alena Heverová

Městské muzeum a Galerie Ludvíka Kuby



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202313

S FOTOGRAFEM  
O FOTKÁCH A FOCENÍ
Přijďte si popovídat  
s fotografem Martinem Andrlem  
do Kavárny v Koleji 14. 9. v 18.00. 
Čeká Vás povídání, promítání a spousta prostoru pro Vaše dotazy.



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202314



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202315

PARTNEŘI Z LINDOWA A LANDFRAUEN OPĚT 
NA NÁVŠTĚVĚ V BŘEZNICI
O druhém zářijovém víkendu 
navštíví Březnici po pětileté pře-
stávce naši přátelé z parnerského 
sdružení města Lindow a spolku 
Landfrauen z Banzendorf. 
Březničtí navštívili naše němec-
ké přátele naposledy v roce 2018. 
Kvůli pandemii covidu byla spo-
luprácena 3 roky přerušena. 
Projekty pro děti a mládež byly 
obnoveny již v loňském roce.  
V letošním roce se uskutečnily 
projekty Jugendkunstsommer 
2023 a Kinderkunstsommer 
2023 ve Flecken Zechlinu, kte-
rých se zúčastnili žáci ZŠ Březni-
ce a studenti VOŠ a SOŠ Březnice. 
Základní škola zde v první polo-

vině srpna na oplátku opět hosti-
la po dobu jednoho týdne němec-
ké děti a mladé lidi z Lindowa  
a okolí. 
Zástupci partnerského sdružení 
a spolku Landfrauen jsou pozvá-
ni u příležitosti oslavy 85. výročí 
založení Sdružené obce baráč-
níků „Bozeň“, která se bude ko-
nat v sobotu 9. září v KD v Břez-
nici od 13 hodin, a na kterou 
zveme i březnickou veřejnost. 
Po slavnostní schůzi bude násle-
dovat od 15.30 volná zábava, při 
které bude k tanci i poslechu hrát 
kapela V Originál.
V měsíci listopadu pak přijede do 
Březnice předseda partnerského 

sdružení pan Dieter Eipel spolu  
s ředitelem městského úřadu 
Lindowa Danilo Lieskem, aby 
jednali s vedením města o plá-
nech spolupráce pro příští léta.
Tyto projekty jsou z velké části 
finančně podporovány Česko-ně-
meckýcm fondem budoucnosti  
v Praze, dále koordinačním cen-
trem pro výměny mládeže Tan-
dem v Plzni a městem Březnice, 
bez kterých by úspěšná spolu-
práce nebyla možná. Zvláště pro 
mladou generaci mají tyto vý-
měny obrovský význam i pro bu-
doucnost.

Za komisi pro kulturu a školství
Alice Fořtová

RUČNÍ PRÁCE 
PRO RADOST

PÁTEK 22. ZÁŘÍ 
V 16 HODIN
Kavárna u bylinné 
zahrádky na zámku

Vítáme každého, 
kdo má šikovné ruce 
a o své dovednosti se rád 
podělí s ostatními.

Téma pro amatérský 4. BŘEZNICKÝ FOTOSALÓN

R Y T M U S
Barevné či černobílé digitální fotografie na dané téma posílejte v tiskové kvalitě 
o velikosti nejméně 1 MB na muzeum@breznice.cz, tel. 603 089 819.  

Fotografie vytiskneme a vystavíme v prostorách Kavárny v Koleji. 

Uzávěrka 31. 12. 2023. 

Vstup volný.



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202316



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202317



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202318



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202319



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202320

Oddělení pro dětské čtenáře
na základní škole
Rožmitálská 419, tel. 326 531 606
e-mail: detska.knihovna@breznice.cz
facebook: dětská knihovna Březnice
instagram: detska_knihovna_breznice

Oddělení pro dospělé čtenáře
Náměstí 16, tel. 739 641 922, 
318 682 453
e-mail: knihovna@breznice.cz
facebook: městská knihovna 
Březnice

50. výročí úmrtí
2. 9. 1973 zemřel JOHN 
RONALD REUEL TOLKIEN
(narodil se 3. 1. 1892),
anglický spisovatel, lingvista, 
univerzitní profesor a literár-
ní historik je považován za 
otce žánru moderní hrdinské 
fantasy. 

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – září

150. výročí narození 
17. 9. 1873 se narodil 
MAX ŠVABINSKÝ
(zemřel 10. 2. 1962),
malíř, grafik, kreslíř a rytec, 
jeden z nejvýznamnějších 
českých umělců dvacátého 
století.

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE

• 20. září – NOC LITERATURY
začátek v 17 hodin v městské knihovně

Připravujeme v říjnu

• 3. října – DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
• 17. října od 17 hodin – MŮJ AFRICKÝ PŘÍBĚH – 
beseda se spisovatelkou HANOU HINDRÁKOVOU
• 24. října od 18 hodin – LITERÁRNÍ HYSTERIE 
S KAROLÍNOU ZOE MEIXNEROVOU na téma 
Němcová a Havlíček

Program na září:

• SEZNÁMENÍ PRVŇÁČKŮ S KNIHOVNOU
• S VÁCLAVEM A LUDMILOU V KNIHOVNĚ 
– soutěž pro I. stupeň ZŠ
• 26. září – PRODLOUŽENÁ V KNIHOVNĚ 
do 17 hodin

ODDĚLENÍ PRO DĚTSKÉ ČTENÁŘE

Doporučujeme z dětské knihovny
OSIÁNŮV CESTOVNÍ KOTLÍK 
ANEB S KELTY NEJSOU ŽERTY 
Světlana Glaserová
Strhující fantasy příběh z Čech. 
Víte, jak to bylo doopravdy se 
Smolíčkem a proč to dítě byd-
lelo uprostřed lesa s nějakým 
jelenem? Zajímá vás, kolika let 
se dožívají skřítkové měňavci 
ze Železných hor, nebo z jaké-
ho důvodu se o nejvýznamnější 
vykopávce z doby železné nikdy 
nepsalo v žádných novinách? 
Tohle všechno a taky mnoho ji-
ného, třeba o Keltech a králi Ma-
robudovi, a taky o jednom klu-
kovi ze současného městečka 
Bojanov se dočtete v této knížce.

DĚDA JMÉNEM NUEL 
Miloň Čepelka
Knihu Děda jménem Nuel au-
tor označil jako pohádku-nepo-
hádku. Kombinuje v ní vlastní 
klukovské zážitky a sny se vzpo-
mínkami na skutečné dějinné 
události, jejichž byl účastníkem 
ve svém válečném dětství. 
Výsledkem je napínavé vyprávě-
ní ze života kdysi a teď, okořeně-
né tajemnými fantaskními prv-
ky a ilustracemi Petra Netíka.

připravila 
Martina Rejzlová



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202321

Zajímavé knižní tituly
v Městské knihovně v Březnici

Oddělení 
pro dospělé čtenáře

100. výročí narození
24. 9. 1923 se narodil 
LADISLAV FUKS
(zemřel 19. 8. 1994),
prozaik, autor především 
psychologické prózy s téma-
tem úzkosti člověka ohrožo-
vaného nesvobodou a nási-
lím.

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – září

175. výročí narození
26. 9. 1848 se narodil hrabě 
VÁCLAV KOUNIC
(zemřel 14. 10. 1913)
český šlechtic, politik, kultur-
ní mecenáš a patron brněn-
ské vysoké školy.

HRAVÝ PRŮVODCE ČESKEM 
Iva Petřinová
Čekají vás prázdniny nebo volný 
víkend? Tak nazujte toulavé boty 
a objevujte spolu se svými dětmi 
krásy naší vlasti! S těmito hravý-
mi průvodci se z každého výletu 
stane nezapomenutelný zážitek. 
Knihy svými ilustracemi dopro-
vodil Vojtěch Šeda.

TLUMOČNÍKOVA DCERA: 
Pohnutá historie čínské rodiny 
za války v Pacifiku
Teresa Lim
Fascinující historie autorčiny ro-
diny, především příběh její pra-
tety Fanny, odehrávající se v Číně  
a Hongkongu v době 2. světové 
války. Do osudů členů celé rodiny 
se promítá pohnutá historie Dál-
ného východu v době války v Pa-
cifiku. Kniha odráží orientální du-
chovní moudrost a tradice mnoha 
generací a zároveň odkrývá dlou-
ho pohřbená rodinná tajemství.

CHCI TĚ MÍT VE SKŘÍNI
Simona Votyová
Co všechno se dá v manželství 
odpustit, tolerovat, kam až zajít? 
Viola miluje Viliama a Viliam mi-
luje Violu. Jenže Viliam už přítel-
kyni má a Viola zase malého syna. 
Ale pak se ti dva stejně vezmou. 
Najednou se zdá, že je všechno 
jinak, než si představovali. Zvlášť 
poté, co se jim narodí autistická 
dcera. Tíhu rodinného života řeší 
každý po svém.

DIVOKÝ PŘÍLIV
Wilbur Smith
Píše se rok 1774. Rob Courtney 
žije svůj život v poklidné obchod-
ní stanici na východoafrickém 
pobřeží a sní o dobrodružství. Po 
smrti dědečka využije příležitost 
a odplouvá jako černý pasažér do 
Anglie. Brzy ovšem přijde téměř 
o všechno a nezbývá mu než na-
stoupit na britskou válečnou loď, 
která míří přes Atlantik zkrotit 
vzbouřené americké kolonisty.

OSMÝ ŽIVOT (PRO BRILKU)
Nino Haratischwiliová
Strhující rodinná sága provoně-
ná čokoládou se odehrává na po-
zadí celého dvacátého století: v 
carském Rusku i Berlíně po pádu 

komunistického režimu. Gruzie 
v roce 1900: Prapradědeček si  
z cesty do Vídně přiváží recept 
na nejlepší horkou čokoládu na 
světě. Její konzumace má ovšem 
tragické, nezřídka i smrtelné ná-
sledky. Zděšený chocolatier, kte-
rý stejně jako všichni Gruzínci 
věří na pohádky, záhy dospěje  
k přesvědčení, že na jeho lahod-
ném nápoji spočívá kletba. Přesto 
však recept předá jako rodinné 
tajemství dceři Anastasii, která 
se během svého bezmála stoleté-
ho života bude k vaření čokolády 
opakovaně vracet.

OLTÁŘ ZTRACENÉHO RÁJE
James Rollins
Veterinářka Lorna Polková narazí 
na bariérovém ostrově na ztro-
skotanou rybářskou loď. Členové 
posádky jsou buď mrtví, anebo 
zmizeli, ale ve člunu se najde dě-
sivý náklad - klece s exotickými 
zvířaty, která někdo evidentně 
pašoval pro černý trh. Jenomže ta 
zvířata nejsou tak docela v pořád-
ku a jejich podivná znetvoření ne-
dávají smysl. Všechna mají navíc 
jednu společnou vlastnost - po-
vážlivě vysokou inteligenci. Aby 
Polková odhalila pravdu o původu 
podivného nákladu, musí se spo-
jit s mužem, s nímž sdílí temné 
tajemství z vlastní minulosti.

připravila 
Petra Bartoníčková



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202322

NOVÉ VYBAVENÍ MĚSTSKÉ KNIHOVNY
Na vybavení knihovny novým mo-
biliářem se Městu Březnice po-
dařilo získat finanční prostředky  
z dotace Programu rozvoje venko-
va, kterou zprostředkovala Míst-
ní akční skupina Podbrdsko z. s., 
která pomohla celý projekt zpra-
covat.  V současné době dochází  
k jeho realizaci, ta bude dokonče-
na v průběhu měsíce září. 
Knihovna směřuje své progra-
my k tradiční podpoře čtenářství 
a gramotnosti. Tímto projektem 
chceme dosáhnout vylepšení  
a rozšíření vybavenosti, a zároveň 
přizpůsobit  prostory  současným 

požadavkům a potřebám knihov-
ny. Prostory nejsou statické, pro-
bíhají zde změny krátkodobého 
i dlouhodobého charakteru. Ná-
kupem nového sedacího nábytku 
zlepšíme komfort studijních míst 
a zároveň navýšíme počet míst, 
která jsou potřebná při pořádá-
ní přednášek, besed a dalších 
aktivit. Oživení prostoru přine-
se nákup sedací pohovky, křesla  
a konferenčního stolku. Prostory 
jsou pevně dané, ale pořízeným 
mobiliářem bude funkčnost jed-
notlivých částí knihovny lépe spe-
cifikována.

V rámci projektu jsme získali také 
nový závěsný systém a kvalitní 
výstavní rámy. 
Přednášky a besedy s datovou 
projekcí potřebují dostatečně za-
temnit celý prostor knihovny. Dal-
ší důležitou potřebou byly tedy 
okenní žaluzie. I ty se nám poda-
řilo získat.
Knihovna na malém městě je sou-
částí mimoškolního vzdělávání  
a celoživotního učení. Naší nejdů-
ležitější činností je uspokojit po-
třeby a zájmy občanů v lokálním 
záběru a místní komunitě. Nabíd-
ka služeb a aktivity v knihovně 
by měly vycházet z těchto potřeb. 
Rádi bychom, aby funkčnost a es-
tetika vytvořily soulad prostředí, 
kde se bude dobře cítit návštěvník 
i zaměstnanec. 

Petra Bartoníčková

PŘÍSPĚVKY 
do Březnických novin

 

přijímáme pouze zaslané 
e-mailem nebo na USB flash.

Nedělat odstavce, 
text zarovnat vždy vlevo, 
maximálně 2 strany A4. 

Příspěvky je možné zaslat 
na emailovou adresu: 
noviny@breznice.cz

Městská knihovna, Náměstí 16, 
262 72 Březnice

Na tel. čísle 318 682 453 
nebo 739 641 922 si ověřte, 
zda Váš příspěvek dorazil. 

U Z Á V Ě R K A
pátek 15. září 

ve 12 hodin



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202323

Současní evropští autoři a zajímavá témata: to je tvář série 
veřejných čtení – Noc literatury. Projekt pořádají Česká centra od roku 2006. 

Počet měst zapojených do projektu každým rokem stoupá. Březnice se k této akci 
poprvé připojila 14. května 2014.

   
S T Ř E D A  20. Z Á Ř Í  O D  17  H O D I N

1. stanoviště v 17 hodin
MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘEZNICE 

2. stanoviště v 18 hodin
GALERIE LUDVÍKA KUBY
3. stanoviště v 18.30 hodin
KAVÁRNA V KOLEJI

Uvedené časy jsou pouze orientační. Změna vyhrazena.

KNIHA 
VŠEVILY A LESNÍ CHALUPY 
VYDÁNA
Covidové předsevzetí z roku 2020 
se splnilo. Po třech letech od prv-
ního úhozu do klávesnice je kni-
ha konečně na světě. Přes milion 
úhozů a na 660 obrazových mate-
riálů je přítomno na 608 stranách 
aneb Vševily a Lesní Chalupy 
1349–2020.

Limitovaná edice 400 ks bude  
k dispozici na Obecním úřadě 
Vševily každý pátek od 17 do 18 
hodin, nebo si knihu objednejte 
prostřednictvím emailu: 
kniha.vsevily@seznam.cz. 
Cena každého výtisku je 500 Kč.

Josef Pekárek



RCBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202324

RODINNÉ CENTRUM PAMPELIŠKA BŘEZNICE, z.s.
9. května 510, 262 72 Březnice    /    tel. 326 531 177
www.rcpampeliska.cz   /   e-mail: info@rcpampeliska.cz

ZÁŘÍ
HERNA RODINNÉHO CENTRA OTEVŘENA:

pondělí  
úterý       
středa     
čtvrtek
pátek  

Ve dnech 4.-8. 9. bude v herně probíhat TÝDEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. Zveme všechny rodiče  
a děti, především ty, kteří teprve o návštěvě herny 
rodinného centra přemýšlejí, aby využili této pří-
ležitosti a přišli se bez vstupního poplatku sezná-
mit s prostředím herny, prozkoumat nové hračky, 
dát si dobrou kávu nebo čaj a nahlédnout do fun-
gování rodinného centra.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY A KURZY
• Pondělí, středa – 8:00-12:00 – ADAPTAČNÍ 

KROUŽEK – první chvilky bez maminky – více in-
formací a přihlášky na tel. 777 873 188
• Pátek – 8:00-9:00 – HORMONÁLNÍ JÓGOVÁ TE-
RAPIE s Lucií Ryjáčkovou
• Pátek - 10:00-12:00 – ŠIKOVNÉ RUČIČKY – tvo-
ření pro nejmenší s Hankou Volf

   8:00 – 12:00 
   9:00 – 12:00   a  15:00 – 18:00  
   8:00 – 12:00
   9:00 – 12:00
   9:00 – 12:00



RC, ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202325

Termíny všech kurzů, které budou na podzim probíhat v RC Pampeliška budou upřesněny  
v průběhu září. Aktuální informace naleznete na 
Facebooku Rodinné centrum Pampeliška Březni-
ce, z.s., na webové stránce www.rcpampeliska.cz 
nebo na našich nástěnkách.

ZÁŘÍ V PAMPELIŠCE
• Pátek 1. 9. srdečně zveme malé i velké na NÁ-
MOŘNICKOU OSLAVU 23. NAROZENIN rodinné-
ho centra. Od 16 do 18 hodin se můžete těšit na 
zábavné odpoledne plné soutěží, tvoření, tance  
a zábavy. K poslechu a tanci zahraje Aleš Hadač  
a nebude chybět ani občerstvení. Kostýmy jsou ví-
tány.
• Úterý 7. 9. od 10 hodin je věnováno švýcarské 
značce JUST a povídání s Janou Pobříslovou. Vy-
užijte možnosti vyzkoušet si rozmanité výrobky  
a dozvědět se něco nového o těchto produktech.
• Čtvrtek 14.9. v 9:30 se k nám můžete přidat na 
pravidelnou NÁVŠTĚVU DĚTSKÉ KNIHOVNY. 
Sraz před vchodem do ZŠ.
• V sobotu 16. 9. nás potkáte od 10 do 14 hodin 
na akci PODBRDSKÝ FARMÁŘSKÝ A ŘEMESLNÝ 
TRH v areálu Podbrdského muzea v Rožmitále 
pod Třemšínem.
• V neděli 24. 9. od 10 do 15 hodin vás ve spolu-
práci s Odborem kultury Města Březnice zveme na 
PODZIMNÍ BURZU do kulturního domu. Přijďte 
si  s nastávajícím podzimem  obnovit  šatník, něco

prodat, něco koupit, nebo jenom vyměnit (SWAP) 
pár kousků oblečení, dát si šálek výborné brdské 
kávy, domácí moučník a popovídat si. Pro děti 
bude připravena tvořivá dílna.
JAK TO BUDE FUNGOVAT? 
Prodejci se jednoduše předem registrují v RC Pa-
mpeliška, bude jim přiděleno číslo, kterým bude 
následně označený jejich prodejní stůl v KD. 
CO VŠE JE MOŽNÉ PRODÁVAT?
Sezónní oblečení všeho druhu, hračky, knihy, 
sportovní potřeby, kola, autosedačky, kočárky  
a další
JAKÝ JE POPLATEK ZA PRODEJNÍ MÍSTO?
100 Kč za 1 stůl, 150 Kč za 2 stoly. 
NA CO SE MŮŽETE JEŠTĚ TĚŠIT?
SWAP koutek, malá kavárna s domácími mouční-
ky, tvoření pro děti, doprovodné soutěže.
JAK BUDE FUNGOVAT SWAP KOUTEK?
Lze přinést maximálně 10 věcí. Po skončení burzy 
si vaše zbylé věci můžete vzít zpátky nebo je věnu-
jeme na charitu.
• V sobotu 30. 9. se opět zapojíme do akce UKLIĎ-
ME ČESKO – UKLIĎME BŘEZNICI. Sejdeme se  
v 10 hodin na náměstí před kostelem. Pytle a ru-
kavice budou k dispozici. 

Upozorňujeme návštěvníky na možné změny  
v programu. Aktuální informace naleznete na 
www.rcpampeliska.cz a na Facebooku Rodinné 
centrum Pampeliška Březnice, z.s.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BŘEZNICE

Milí žáci, vážení rodiče, kolegové, přátelé školy,
dovolte mi Vás všechny srdečně přivítat v úvo-
du školního roku 2023/2024. Po prázdninových 
měsících přichází desítiměsíční období školní-
ho vyučování. V pondělí 4. září se brány českých 
škol otevřou svým žákům a stejně jako v nové 
knize, také zde se, v prostorách tříd, učeben, ale 
i na školních chodbách, na hřištích a v hernách, 
začnou psát další životní příběhy. Některé jsou 
zcela nové, zatímco jiné se „píší“ na pokračování. 
Všechny jsou však úžasné, a ačkoliv jeden druhé-
mu bývá nezřídka podobný, každý jeho hrdina je  
v zásadě jedinečný a příběh je tak zcela originální. 
My dospělí – ať již v roli rodičů či učitelů – máme 
v těchto příbězích svou roli a nemalou příležitost 
jednotlivé zápletky života dítěte ovlivňovat. Tato 

moc v oblasti výchovy rodinné i školní je stejně 
krásná a opojná, jako zavazující a náročná.
Chtěl bych proto popřát nejen žákům, kteří svý-
mi hlasy, smíchem i nářky, neustálým švitořením, 
kvaltováním, nečekanými změny nálad, střídá-
ním hlubokého zájmu a zvědavosti s bezbřehou 
letargií a s dechberoucí škálou výrazů ve svých 
obličejích atmosféru vyučování utvářejí a ško-
le vdechují život, ale také všem dospělým kolem 
nich, aby následující dny tohoto školního roku 
byly plné chuti k vzájemnému setkávání, tou-
hy po poznání a radosti z pokroku každého žáka  
i z osobního rozvoje každého z nás. 
Těšíme se na vás!

 Miroslav Bělka, ředitel ZŠ Březnice

UVÍTACÍ SLOVO ŘEDITELE ŠKOLY K ZAHÁJENÍ 
ŠKOLNÍHO ROKU 2023-2024



ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202326

DĚTSKÉ UMĚLECKÉ LÉTO 
VE FLECKEN ZECHLINU
V neděli 6. 8. v 5 hodin ráno začalo naše šes-
tidenní dobrodružství, jehož cílem bylo získání 
nových přátel, dovedností, a hlavně zlepšení se  
v komunikaci jak v anglickém, tak německém ja-
zyce v mládežnickém středisku ve Flecken Zech-
linu. Naše patnáctičlenná skupina usedla v ran-
ních hodinách do minibusu s dobrou náladou  
a s nadšením vyrazila vstříc novým výzvám v po-
době různorodých uměleckých workshopů pořá-
daných v rámci akce s názvem Dětské umělecké 
léto.
Po příjezdu do DGB-Jugendbildungsstätte Flecken 
Zechlin jsme byli mile přivítáni vedoucí Dětského 
uměleckého léta paní Raphaelou Hartl, která nás 
provedla areálem. Ubytovali jsme se v příjem-
ném ubytovacím zařízení a vyrazili na prohlídku 
workshopů, které v letošním roce zahrnovaly ta-
nec, divadlo, hudbu, keramiku, práci se dřevem  
a fototisk. Podle svých preferencí si každý účast-
ník vybral uměleckou dílnu, která mu tematicky 
byla blízká. V této skupině jsme pak následně pra-
covali celý týden pod vedením odborníků z jednot-
livých oblastí až do páteční závěrečné prezentace 
všech skupin. V průběhu týdne jsme získávali ne-
jen mnoho nových znalostí a zkušeností v rámci 
jednotlivých workshopů, ale poznávali i jinou kul-
turu a navazovali nová přátelství. Procvičili jsme 
si anglický jazyk a děti se naučily základní fráze  
v německém jazyce.
Součástí našeho pobytu byly umělecké aktivi-
ty. Přes nepřízeň počasí jsme našli čas na spor-
tovní vyžití. Zahráli jsme si fotbal, volejbal  
a také jsme šli na procházku do nedalekého su-
permarketu pro zmrzlinu a jiné dobroty. Bě-
hem workshopů a volných aktivit jsme se družili  
s ostatními účastníky. 
Vyvrcholením celého týdne byla společná závě-
rečná prezentace jednotlivých workshopů, na 
kterou jsme se všichni těšili. Žáci s radostí před-
vedli  své  výtvory a nově  nabyté dovednosti v da-

ných uměleckých oblastech. Po úspěšně zvládnu-
té závěrečné prezentaci, která měla velký úspěch  
u rodičů německých účastníků i u všech zúčastně-
ných, následovalo společné grilování, na kterém 
nechybělo dobré jídlo ani dobrá nálada. Pak nade-
šel smutný okamžik našeho výletu, a to rozlouče-
ní. Přestože jsme se těšili domů na naše nejbližší, 
byli jsme i smutní, že opouštíme místo, kde nám 
bylo tak dobře a kde jsme našli nové kamarády. 
Abychom si zpáteční cestu zpříjemnili, navštívili 
jsme město Drážďany a jeho nejvýznamnější pa-
mátky. Zbyla nám i chvíle k nákupu pozorností 
pro naše nejbližší.   
Za celou naši skupinu žáků ZŠ Březnice a dopro-
vázejících osob můžeme směle říct, že jsme si 
tento týden plný nových zkušeností a zážitků na-
plno a s radostí užili. Byly to krásné dny, na které 
budeme všichni rádi vzpomínat. Proto bychom 
chtěli poděkovat za podporu ze strany ZŠ Březni-
ce, SRPŠ při ZŠ Březnice ve spolupráci s DGB-Ju-
gendbildungsstätte Flecken Zechlin a za finanční 
přispění Česko-německého fondu budoucnosti  
a města Březnice.

Zuzana Kadlecová, Zuzana Klímová

PROJEKT DĚTSKÉ LÉTO V BŘEZNICI
O letních prázdninách jsme opět přivítali naše 
německé přátele z partnerského města Lindow  
a okolí. Program projektu, který trval šest dní, byl 
jako vždy nabitý a velmi rozmanitý. Těší nás, že se 
březnické děti do projektu přihlásily v hojném po-
čtu a všichni jsme společně strávili příjemné dny. 
Náš společný čas jsme začali animačním progra-
mem z Koordinačního centra česko-německých 

výměn mládeže Tandem, kde jsme se poznali  
a naučili naše přátele základní česká slovíčka,  
a naopak i my jsme konverzovali v němčině.
Vše probíhalo dvojjazyčně, nebo dokonce trojjazyč-
ně, jelikož se české děti učí angličtinu již od třetí 
třídy. Počasí nám přálo, takže jsme během šesti dní 
navštívili blatenské i březnické koupaliště, březnic-
ký kostel s věží (děkujeme P. Jozefu Gumenickému),



ZŠ, ZUŠBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202327

samozřejmě naše hlavní město, ale hlavně jsme 
spolu zpívali, sportovali, povídali, večeřeli, tanco-
vali, hráli si a zažili hodně legrace. 

Naši němečtí přátelé také navštívili na jednu noc 
české rodiny, které pro ně připravily pestrý pro-
gram. Děkujeme hostitelským rodinám za ochotu 
a vstřícnost otevřít své domovy německým dětem 
a poskytnout jim nezapomenutelné zážitky. Naše 
děti navázaly nová přátelství a kvalitně vyplnily 
prázdninové dny, při kterých měly možnost zdoko-
nalit své jazykové znalosti.
Děkujeme Fondu budoucnosti, Koordinačnímu 
centru česko-německých výměn mládeže Tandem 
a městu Březnice za finanční podporu projektu a za 
dlouhodobou spolupráci. 

Za SRPŠ při ZŠ Březnice 
Petra Ottová a Jarmila Hybrantová

VÝHRY VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ BŘEZNICE ROK 2022-2023
Chtěla bych všem žákům poděkovat za vynikající práci ve výtvarném oboru. Ve školním roce 2022-
2023 se nám dařilo. Celkem jsme se umístili ve třiceti soutěžích a získali mnohá ocenění. Ráda bych 
pozvala každého, kdo rád maluje a má vztah k malbě, kresbě, keramice. Přijďte mezi nás! Třeba si jen 
tak zamalovat. Pomůžeme také s přípravou ke zkouškám na školy s výtvarným či pedagogickým zamě-
řením. Bližší informace získáte na webových stránkách ZUŠ www.zus-vv-breznice.euweb.cz 

1. „Slovo dětmi malované“ 
3. místo - Barbora Hronová
pamětní listy - všichni žáci
2. „Bělorusko - Jeden svět“ 
Diplom - Zuzana Kasíková, Jan Kassl, Milan Šve-
jda, Jan Klíma, Mia Hoblová, Rozálie Holečková, 
Markéta Břendová
3. „Jičín město pohádek“  
cena - Lucie Hrachovcová, Lilien Rejlková, Mia 
Hoblová, Valérie Holečková, Magdaléna Fenclová, 
Zuzana Klímová, Vu Minh Anh Pham (Monika), 
Pavel Pavlík
4. „Evropa 2050“ 
postup do finále, ocenění - Mia Hoblová
5. „Evropa ve škole“ 
1. místo - Lilien Rejlková
čestné uznání - Natálie Švejdová
6. „Šumava“  
výhra - Filip Rejlek                                                                
7. „DDM Damián - listopad 2022“ 
umístění - Kristýna Egnerová
8. „China - 2022“ 
vybraný certifikát - Pavel Pavlík, Adéla Svobodo-
vá, Julie Flachsová, Karolína Kocourková, Lucie 
Hrachovcová, Barbora Hronová, Adam Pop, Anna 
Popová
9. „Městská knihovna Blatná - exotické zvíře 2022“ 
1. místo - Klára Hašková 

2. místo - Eliška Pechová
10. „Sladký život - kostky cukru 2022“ 
3. místo - Natálie Švejdová
čestné uznání - Adéla Svobodová
K vystavení byla vybrána ještě díla   
Nicol Menchikovové a Leontýny Marešové
11. „Čestický brambor 2023“  
3. místo - Nicol Menchikovová   
čestné uznání - ostatní 
12. „Japonsko 2022“ 
prezentace - Barbora Hronová
13. „DDM Damián - prosinec 2022“ 
umístění - Leontýna Marešová, Eliška Ježková, 
Klára Hašková
14. „Máme rádi přírodu - Hnutí Brontosaurus 
2022“ 
zvláštní cena poroty - Lucie Hrachovcová
15. „Děti malují pro konto bariéry 2022“ 
oceněné práce - Mia Hoblová, Filip Rejlek
16. „Motýli 2022“  
5. místo - Natálie Hošková
6. místo - Anna Popová
17. „Namaluj svého ANDĚLA 2022“ 
diplom - Natálie Švejdová                                      
18. „Náš les 2022“ 
ocenění za vítěznou práci - Dung Pham Van Minh 
(Daniel), Eliška Ježková, Eliška Pechová, Lucie 
Hrachovcová, Zuzana Klímová                                 



ZUŠ, VOŠ A SOŠBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202328

19. „Mandala 2022 - 2023“ 
mandala v kalendáři na rok 2024 - Adéla Svobo-
dová
20. „DDM Damián - březen 2023“ 
umístění - Šimon Macháček, Pavel Pavlík, Valen-
týna Šebelová, Valérie Hošková
21. „Terezín 2023“ 
2.místo - Mia Hoblová
22. „Jirkova paleta 2023“  
3.místo - Nela Kotrbatá
23. „DDM Damián - duben 2023“ 
umístění - Markéta Břendová, Klára Hašková
24. „Hasiči očima dětí 2023“  
okresní kolo 
1.místo - Nicol Menchikovová, Jan Kassl
2.místo - Mia Hoblová, Ondřej Nesswetha  
3.místo - Magdaléna Fenclová, Barbora Sinkulová
krajské kolo     
2.místo - Nicol Menchikovová        
3.místo - Ondřej Nesswetha
23. „Čímtačara 2023“ 
pamětní listy - celý kolektiv
24. „Děti malují pro konto bariery 2023“ 
obrázek v kalendáři 2024 - Adéla Svobodová
25. „Krajina s rybníky 2023“  

2. místo - Natálie Švejdová
26. „DDM Damián - květen 2023“  
umístění - Vu Minh Anh Pham, Leontýna Mare-
šová, Natálie Švejdová, Markéta Břendová, Milan 
Švejda, Šimon Macháček, Magdaléna Fencllová
27. „Mapa mého bodoucího světa - 2023“ 
3.místo - Adéla Svobodová
28. „Dvořákova Příbram - 2023“ 
1.místo - Dung Pham Van Minh (Daniel)
2.místo - Lucie Hrachovcová  
čestné uznání - Adéla Svobodová
Filip Rejlek, Lilien Rejlková
29. „Čarodějky Kbelky - 2023“ 
3.místo - Nela Kotrbatá, 
Barbora Hronová
30. „Soutěž o nejkrásnější 
květinku - 2023“ 
1.místo - Natálie Hošková
2.místo - Vu Minh Anh Pham  
3.místo - Eliška Pechová

Těšíme se na vás! 

za VO ZUŠ Březnice 
vyučující Hana Vydrová

Přijímá studenty do tříletého oboru VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY 
SOCIÁLNÍ PRÁCE pro školní rok 2023/2024

Absolventi získávají titul DiS.

Více informací o přijímacím řízení 3. a 4. kola na stránkách školy www.sbrez.cz. 

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Březnice, Romitálská 340
se sídlem: Rožmitálská 340, 262 72 Březnice
tel. 318 682 961, www.sbrez.cz, email: skola@sbrez.cz 

STUDENTI TRADIČNĚ NAVŠTÍVILI POLNÍ DEN
Studenti druhého ročníku na-
vštívili 16. června Polní den  
v Žákavě.  
Prohlédli jsme si zde starou ze-
mědělskou techniku, zejména 
starší typy traktorů, současné 
zemědělské traktory, další stroje  
a zařízení i plemena skotu. Zú-
častnili jsme se též přehlídky 
a hodnocení odrůd obilovin. 
Ověřit své znalosti z odborných 
předmětů jsme mohli také na 
stáncích mladých agrárníků. 
Někteří z nás se zúčastnili po-

znávacích her. Po splnění úkolů 
jsme si vylosovali pěknou odmě-
nu. Vše umocnilo krásné počasí  
a velký počet účastníků.  
Na podobné akce se rádi opět 
vypravíme, neboť jsme si zají-
mavou formou doplnili znalosti 
odborných zemědělských před-
mětů.
  

Julie Burdová                                        
                                  studentka 2. AV                                       

   Markéta Břendová



VOŠ A SOŠBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202329

TAKÉ O PRÁZDNINÁCH SE STUDENTI UČILI A PRACOVALI
2. ročník Agropodnikání ab-
solvoval v týdnu 17.–21. čer-
vence tradiční prázdninovou 
praxi.  Žáci pracovali na školní 
zahradě s malou mechanizací 
i ručním nářadím, dále na poli 
odhadovali výnosy obilí a řepky  
a zjišťovali ztráty při sklizni. Vše 
samozřejmě až po seznámení  
s metodikou, takže kromě práce 

bylo i učení a zpracování úkolů. 
Vše ale všichni společně se svým 
třídním učitelem s přehledem 
zvládli, strávili navíc uprostřed 
prázdnin několik příjemných 
dní ve svém třídním kolektivu.

Ladislav Pivoňka
vyučující

MEZINÁRODNÍ UMĚLECKÉ SETKÁNÍ MLÁDEŽE VE FLECKEN ZECHLIN

Projekt se uskutečňuje v rámci partnerské spolu-
práce měst Březnice a Lindow (Mark), financuje 
jej Česko–německým fond budoucnosti v Praze  
a Tandem.
Měli jsme tu čest se poznat i s nápady a realiza-
cemi španělských, polských a německých stu-
dentů. Cílem mladých umělců je vytvořit spo-
lečné dílo na téma „Work‘n Future“ jako film, 
divadelní hru, graffiti, malbu, hudbu či dřevo-
řez. Závěrečná vernisáž nás uchvátila. Děkuje-
me za podporu všem organizacím, a především 
paní Alici Fořtové za skvělé vedení projektu.  
A dojmy účastníků? 

„Graffiti workshop byl báječný. Naučili jsme 
se něco nového, užili si krásné chvíle a i mimo 
workshop jsme poznali nové báječné lidi. Flec-
ken Zechlin je krásné místo, kde jsem strávil čas 
se super lidmi. Posilnilo to moji mysl. Děkuji Vám 
všem “Thank you guys!”                                         
                                                            Radim Černý, 1. BV
„Týden na JKS ve Flecken Zechlinu byl neza-
pomenutelný.  Tento rok jsem byla na pain-
ting (malířském) workshopu a musím říci, že 
v životě mi nikdo nedal šanci se takhle roz-
víjet a objevit moje vnitřní kreativní já. Náš 
den vždy začal meditací, a tak jsme si moh-
li vyčistit hlavu a připravit se na naše tvoření  
a učení se něčeho nového. Naučili jsme se, jak 
nakreslit obličej, jak se ponořit do abstraktních 
maleb, jak přenést krajinu na papír co nejvíce 
realisticky. Měli jsme hodně volného prostoru na 
rozvíjení toho, co nás baví. Největší přínos pro mě 
byl, když jsme dělali skupinovou práci. Spojit se  
s ostatními a vykomunikovat si vlastní názor  
a celkově komunikovat s lidmi. Celkově bylo pro 

mě JKS perfektní. Spousty společného programu, 
večerní diskotéky a hry. Lidi byli fantastický a naše 
česká skupina mě velice překvapila a jsem ráda, 
že jsem všechny tyto lidi mohla poznat a strávit  
s nimi celý týden. Děkuji za tuto možnost.“                                                     

    Natálie Fürstová, absolventka

,,Tento rok jsem byla ve Flecken Zechlinu úpl-
ně poprvé. Byla jsem na filmovém workshopu. 
Hned první den jsme začali přemýšlet o tom, co 
by mohl náš film a dokument obsahovat. Chvílemi 
to bylo dost náročné, měli jsme málo času a zbý-
valo nám ještě dost práce, ale lidi, se kterými jsem 
byla ve skupině byli moc fajn a hodní, takže to šlo 
celkem dobře a všechno jsme to společně zvlád-
li. Dost jsme se během natáčení filmu nasmáli  
a bylo to super. Jsem ráda, že jsem měla tu mož-
nost je poznat a myslím si, že na to, že jsme spolu 
strávili jen pět dní, tak jsme se stihli dost sblížit. 
Bylo to tam moc prima.”                       

Amálie Kardová, 1. CS 
„Letos jsem Flecken Zechlin navštívila poprvé 
a pro mě osobně to byl úžasný zážitek. Z počát-
ku jsem měla obavy skoro ze všeho, ale nakonec 
vše dopadlo dobře. Se svými českými přáteli, naší 
milovanou paní učitelkou a její dcerou jsme za-
žívali velké věci. Zúčastnila jsem se malířského 
workshopu a naučila jsem se spoustu nových věcí. 
Bylo to opravdu zábavné. Potkala jsem nové přá-
tele, které si budu navždy pamatovat.“                                                                                                                                       
                                       Natálie Effenbergerová, 1. CS

,,V srpnu to bylo poprvé, co jsem navštívila Umě-
lecké mládežnické léto v Německém Flecken 
Zechlinu. Vybrala jsem si malířský workshop, kte-
rý mě nadchl a pohltil.              pokračování na str. 30

Skupina vybraných studentů VOŠ a SOŠ Březnice se na přelomu letošního července a srpna zúčastnila 
Mezinárodního uměleckého léta mládeže ve Flecken Zechlin v Braniborsku. Jedná se již o 17. ročník 
této akce, na kterou naši studenti pravidelně jezdí už od roku 2010.



VOŠ A SOŠBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202330

pokračování ze str. 29
Díky workshopu jsem se naučila spoustu no-
vých technik a způsobů, jak kreslit skici či ma-
lovat na plátno. Nejlepší byla ranní meditace, 
díky které jsem načerpala spoustu inspirace.  
A nakonec chci poděkovat všem zúčastněným za 
ochotu, trpělivost a týmovou spolupráci. Byl to tý-
den, na který nezapomenu.”

Viktorie Smolíková, 1. CS

,,Na našem workshopu jsme točili filmy. Nej-
dřív jsme vymýšleli nápad, o čem a jak to bude-
me točit. Měli jsme skvělé vedoucí workshopu se 
kterýma jsme se skamarádili. Pracovali jsme se 
zeleným pozadím a světlem jako při nahrávání 
skutečného filmu. Také jsme nahrávali interview  
s lidmi z jiných workshopů. Hráli jsme v našem 
filmu jako herci. Poslední den jsme to sotva stihli 
sestřihat. Při prezentaci se náš film hodně lidem 
líbil. Jsem velmi spokojený se svým workshopem. 
Poznal jsem skvělé lidi a dělal jsem zajímavé věci.”

Nikita Songin, 1. CS

„Poslední večer je vždy věnován prezentacím ce-
lotýdenní práce ve workshopech a výsledky jsou 
pokaždé dechberoucí. Pro někoho to byl první 
zážitek, pro někoho možná poslední, ale věřím, 
že pro mnohé z nás bude tato cesta pokračovat  
i v příštím roce. Můj velký dík patří všem, kteří zde 
letos byli a zvládli to se mnou. Na závěr bych chtě 
la poděkovat  paní  učitelce  Alici Fořtové, která 
se každý rok stará o to, aby se tento projekt mohl 
uskutečnit, Kláře Zobalové za její ochotu a pevné 
nervy řešit věci s úsměvem a milým přístupem. 
Ale také paní zdravotnici Janě Hurtalové, která 
nám vždy ochotně pomohla, když jsme měli něja-
ké zranění. Díky všem a doufám, že se za rok opět 
sejde další parta v Německu!
                                                        Iveta Vávrovská, 2.VS

V sobotu 29. 7. se uskutečnilo pravidelné setkání 
členů spolku Bozeň – Přátelé města Březnice. Díky 
vstřícnosti odboru kultury Města Březnice se mohlo 
uskutečnit na nádvoří bývalé jezuitské koleje. Pří-
tomné pozdravil místostarosta pan František Pinka-
va. S výukou na březnické Střední a Vyšší odborné 
škole seznámila ředitelka této školy Marie Fiřtíková. 
Někteří pamatují Střední zemědělskou technickou 
školu (SZTŠ v Březnici), která nyní v této podobě ne-
existuje, ale našla si nové době odpovídající obory 
studia, o které je zájem. Zejména ti z přítomných, 
kteří v Březnici nežijí a přijeli jen na pouť, mohli být 
příjemně překvapeni tím, jak dobře si tato vzděláva-
cí instituce vede! O hudební vystoupení se postarala 
Základní umělecká škola. Za klavírního doprovodu 
ředitele školy Přemysla Zíky vystoupili dva zpěváci 
- Veronika Štvánová a David Cizner. Jejich pěvec-
ký výkon byl skutečně na vysoké úrovni! Předseda 
spolku  MUDr.  Jiří  Beran  informoval  o  aktivitách  
spolku  Bozeň  v  uplynulém období.

 

PŘÁTELÉ MĚSTA BŘEZNICE 
SE SEŠLI             



SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202331

foto František Slaník
Spolek Bozeň má vlastní webové stránky, takže na 
ně lze případného zájemce o podrobnější infor-
mace odkázat. Na tomto místě jsou jen stručně 
zmíněny dva příklady. Z iniciativy spolku by měl 
v Lokšanech poblíž synagogy vzniknout památ-
ník věnovaný obětem holokaustu v Březnici. Ji-
nak by se snadno zapomnělo na nezanedbatelný 
počet březnických židovských spoluobčanů, kteří  
v době druhé světové války zemřeli násilnou smrtí  
v koncentračních táborech.
Spolek mimo jiné pamatuje také na mladší generaci. 
Pro školní dítka před prázdninami uspořádal výlet 
do Prahy, kde svým zasvěceným výkladem přispěl  
k poučení školáků PhDr. Zdeněk Dragoun.
Účastníci setkání mohli ještě před polednem na-
vštívit expozice Městského muzea a Galerie Ludvíka 
Kuby.

Odpoledne se uskutečnil zájezd do Podbrdského 
muzea v Rožmitále pod Třemšínem. Dopravu ochot-
ně zajistila firma pana Martina Ptáčka.
Příjemné počasí nepochybně přispělo ke skutečně 
přátelské atmosféře setkání!
Připomeňme,   že   zájmem   spolku je prostřednic-
tvím kulturních aktivit a připomínáním událostí 
v historii města podporovat dobrý vztah místních  
k našemu městu a jeho okolí. 

Spolek děkuje Městu Březnici za finanční dar na 
činnost.

                                                     MUDr. Jiří Beran 
předseda spolku Bozeň - Přátelé města Březnice 

                                                                           
foto František Slaník

 Své rodné město Březnici po několika létech navštívil An-
tonín Martínek, žijící v Kanadě, nositel Ceny Gratias Agit, 
která se uděluje osobnostem nebo organizacím, které se vý-
razným způsobem podílejí na šíření dobrého jména České 
republiky v zahraničí. Fotografie zachycuje jeho přátelský 
rozhovor se starostou města Petrem Procházkou.

 

JAK BYL V BRAZÍLII PREZENTOVÁN NÁŠ KULTURNÍ DŮM
V červenci podnikla kurátorka Národního filmové-
ho archivu (NFA) a zároveň vedoucí výzkumného 
projektu Kina ve Východočeském kraji 1960–1990 
Marie Barešová cestu do Brazílie, kde měla několik 
zastávek a přednášek, v nichž se věnovala historii 
kin v Československu. 
Jako zkušená badatelka a zároveň kurátorka sbírky 
orální historie v NFA prezentovala v metropolích São 
Paulo a Rio de Janeiro československá kina i díky 
množství rozhovorů s pamětnicemi a pamětníky, 
které v posledních pěti letech na téma kinoprovozu 
pro NFA natočila. Během svých přednášek uvedla 
Marie Barešová mezi několika vybranými kulturní-
mi domy i Kulturní dům v Březnici (Sdružený klub 
pracujících ROH), který byl postaven na rozdíl od 
většiny ostatních kin v relativně pozdním období  
80. let. Upozornila na jeho architektonicky výjimeč-
nou stavbu realizovanou v letech 1982–1984 podle 
projektu Karla Pragera a zároveň neopomenula zá-
sluhy tehdejšího tajemníka Městského národního 
výboru Jana Kováře na vybudování. 
V roce  2021 natočila Marie Barešová s Janem Ková-

řem rozhovor, jenž se stal součástí Sbírky zvu-
kových záznamů NFA. V rozhovoru se případ-
né badatelky a badatelé mohou dozvědět mnohé 
ze života tohoto významného obyvatele Březnice  
a také podrobné vyprávění nejen ke stavbě Kultur-
ního domu v Březnici, o kterém dnes vědí i v Jižní 
Americe.

Marie Barešová a Kristýna Doležalová



Z REDAKČNÍ POŠTYBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202332

NOVÉ BŘEZNICKÉ ULICE

Nejvhodnější je takový název uli-
ce, když jej poskytne samo mís-
to, kde má ulice ležet. Pěkným 
příkladem takového jména jsou 
třeba březnické Dolní Valy. Ne 
všechna místa ale takový název 
nabízejí, což je i případ nově se 
rodící březnické čtvrti. Pak je tře-
ba hledat jména ulic jinde. 
Vznikne-li na jednom místě více 
nových ulic, bývá dobrým zvy-
kem, když jejich pojmenování 
mají nějakého společného jme-
novatele, jako třeba názvy květin 
v pražském Zahradním Městě 
nebo barvy v Dejvicích. Nás na-
padlo pojmenovat nové ulice po 
významných historických osob-
nostech spjatých s Březnicí. Tako-
vých osob se nabízí 
celá řada a žádná 
ulice jméno některé 
z nich zatím nenese. 
Dokonce ani hrabě 
Hanuš z Kolowrat 
dosud v Březnici 
svou ulici nemá. Město již hrabě-
ti Hanušovi projevilo svůj respekt 
bustou v parku u řeky. Tu se po-
dařilo sem umístit v těžkých ča-
sech německé okupace a přestála 
i okupaci ruskou. Přesto by si Ha-
nuš určitě zasloužil mít v Březnici 
i svou ulici. 
K Březnici mají ale úzký vztah  
i další významní aristokrati. Tak 
třeba Ondřej Rakouský. Vnuk 
císaře Ferdinanda I. se narodil 
roku 1558 na březnickém zámku 
Filipíně Welserové a arcivévodo-
vi Ferdinandu, později zvanému 
Tyrolský. Ondřej zastával úřad 
biskupa v Brixenu a v Kostnici  
a dotáhl to až na kardinála. Půso-
bil i jako místodržící ve španěl-
ském Nizozemí, dnešní Belgii. 
Jiří Peňás o něm v roce 2010 ve 
svém výborném blogu nazvaném 
Obrázky z pouti anebo Březnic-
ký tahák napsal, že „tento rodák  
z Březnice to dotáhl asi nejdál, 

aniž by to v Březnici nejspíš dnes-
ka věděli“.
Ulici by v Březnici ale mohla mít 
i Ondřejova matka, mnohem 
slavnější Filipína Welserová. Ta 
v Březnici na zámku pobývala 
několik let a scházela se zde s ar-
civévodou Ferdinandem, druho-
rozeným synem římského císa-
ře a českého krále Ferdinanda I.  
V Březnici se tajně vzali a Filipína 
zde také porodila své první dítě, 
již zmíněného Ondřeje Rakouské-
ho.
Další kandidátkou na březnickou 
ulici může být Kateřina z Lokšan, 
Filipínina teta a původkyně to-
hoto nejslavnějšího březnického 
příběhu. Byla to právě ona, kdo 

k sobě do Březnice Filipínu Wel-
serovou pozval a umožnil jí tajné 
schůzky s mladým arcivévodou. 
Kateřina se také zasloužila o roz-
šíření březnického zámku do po-
doby, jakou známe dnes. V době 
jejího zdejšího působení dosáhla 
Březnice svého asi největšího les-
ku.
Pro Březnici byl ale ve skutečnos-
ti nejdůležitější docela jiný šlech-
tic. Byl to Přibík Jeníšek z Újez-
da, osoba považovaná odedávna 
vesměs za zloducha pro jeho roli 
prokurátora v procesu s přísluš-
níky vzbouřených českých stavů. 
Lze to ale vidět i tak, že Přibík stál 
od počátku na jedné (katolické) 
straně a zůstal loajální svému pa-
novníkovi i přesto, že kvůli tomu 
málem přišel o život. Pro Březnici 
byl však Přibík nesporným příno-
sem. Založil tu jezuitskou kolej  
s gymnáziem, čímž vytvořil  
z Březnice na více než 150 let 

významné středisko vzdělanos-
ti. Jméno Přibík nesli i dva jeho 
následovníci – Přibík František  
a Přibík Václav. 
A ještě jeden šlechtic by si zaslou-
žil mít u nás svou ulici. Narodil se 
v březnickém židovském ghettu 
jako Chaim Popper a už jeho otec 
Wolf Popper se dopracoval ke 
značnému majetku a důležitému 
postavení v české židovské obci. 
Syn Chaim jej ale svým podnika-
telským úspěchem ještě předčil. 
Nejprve provozoval továrnu na 
výrobu kostic do sukní a korzetů, 
vedle toho se zabýval směnečný-
mi a bankovními obchody, a na-
konec získal významný podíl na 
tabákovém monopolu Království 

českého. Jeho zá-
sluhy ocenil císař 
a král Leopold II., 
když jej v roce 1790 
již jako Joachima 
von Poppera pový-
šil do šlechtického 

stavu. Po Jakubovi Baševim se 
Joachim Popper stal teprve dru-
hým židovským šlechticem v celé 
říši. Přestože prožil většinu svého 
života v Praze, ve své závěti Joa-
chim štědře pamatoval i na břez-
nickou židovskou obec.
Výčet významných březnických 
historických osobností není uza-
vřený. Svou velmi dobře znatel-
nou stopu v dějinách zanechali 
třeba královský mincmistr Petr 
Zmrzlík ze Svojšína či jeho man-
želka Anna z Frymburka, dvorní 
dáma královny Žofie Bavorské, 
oba pak společně velcí přízniv-
ci a mecenáši Jana Husa. Nebo 
kardinál Alois Josef Krakowský 
z Kolowrat, arcibiskup pražský 
a příslušník březnické větve Ko-
lowratů-Krakowských. Výběr je 
prostě velký.
Jména nových březnických ulic 
lze tedy vybrat třeba z následují-
cích návrhů:

Město Březnice rozšíří v brzké budoucnosti svoje teritorium o novou čtvrť navazující na Hlubyňskou 
ulici. Starosta města ve svém nedávném úvodníku vyzval občany, aby se zamysleli nad názvy nových 
ulic. V kroužku lidí kolem Nadačního fondu pro Březnici jsme na toto téma hovořili a vzešlo z toho ně-
kolik zajímavých nápadů, o které se touto cestou chceme s ostatními podělit.

„Nejvhodnější je takový název ulice, když jej 
poskytne samo místo, kde má ulice ležet“.



Z REDAKČNÍ POŠTYBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202333

- Hanuše z Kolowrat
- Ondřeje Rakouského
- Filipíny Welserové
- Kateřiny z Lokšan
- Přibíkova (nebo třeba Přibíků  
z Újezda)
- Joachima (či Jáchyma) Poppera 
(nebo prostě Popperova)

Uplynulé století výše uvedeným 
osobnostem moc nepřálo. První 
republika stála příliš blízko zru-
šené monarchii a cokoli spjatého 
se šlechtou nemohla akceptovat. 
V období komunismu by už ta-
kové pojmenování ulic bylo zcela 
nemyslitelné. Je dobře, že žijeme 
v době, kdy můžeme naše zcela 
unikátní historické osobnosti při-
pomenout bez ohledu na jejich 
původ a společenské postavení.

Václav Bílý
Nadační fond pro Březnici

V dobách mých školních let, čímž myslím dobu 
kolem roku 1960, se očekávalo, že veškeré obyva-
telstvo bude nadšeně budovat světlé socialistické 
zítřky a po boku bratrského sovětského lidu urput-
ně bojovat za mír, který neustále ohrožovali nená-
vidění západní imperialisté. 
Co se nakupovalo v těch časech? Nebylo to tak 
snadné. Pořád něco nebylo k mání a muselo se 
to tudíž shánět. Například všichni toužili po tro-
pickém ovoci, a právě tento artikl nebyl běžně 
k sehnání. Před Vánoci bylo běžné postát si ve 
frontě před „zeleninou“, když je přivezli. Na kaž-
dého vyšlo jen tak nějaké to kilo, aby zbylo pokud 
možno na všechny. Brzo bylo vyprodáno a pak už 
nic z exotického ovoce nebylo. Sortiment obcho-
dů se zeleninou býval v těch dobách tristní. Na 
skladě byly brambory v rohu a kysané zelí bylo  
v kádi. V regálech šumavské bylinné víno a čala-
máda. Nakoupeno bylo hned. Na maso se stála 
fronta během celého roku. Přiváželi ho tak jednou 
za týden a bylo hned pryč. Čekalo se na něj ve fron-
tě před obchodem. Ke kousku libového se musel 
vzít tučný bůček. Výběr uzeniny nebyl moc velký, 
ze salámů „gothaj“ a „turista“, potom  tzv. „tele-
cí párky“ a buřty. Ve čtvrtek byl ve školní jídelně 
bezmasý den a jedlo se sladké jídlo. Nevím, zda 
se dnes ještě někde ve škole servíruje krupičná 
kaše se skořicí a cukrem, jedli jsme ji bez reptá-
ní.  Může to někomu mladšímu připadat divné, ale 

třeba taková Norma nebo Penny tehdy v Březni-
ci, ale ani jinde, nebyla. Potraviny byly k dostání  
v prodejnách Pramene, jedna taková prodejna 
byla v Blatenské ulici. Samoobsluha na náměstí 
byla otevřena později. V prodejně Pramen (říkalo 
se tam „ u Hejnů“) byl jednoduchý sortiment. Měli 
chléb, rohlíky, vážené máslo, které se krájelo z vel-
kého bloku, jeden druh jogurtu, mouku, cukr, pivo 
a rum. A stačilo to! Na toto zboží fronty nebyly. 
Dnes jeden neví, co by si měl vybrat! 
Když tehdy něco nebylo k mání, muselo se to shá-
nět, někdy ani nestačilo vystát frontu. To je jev  
v dnešní době neznámý. Kdysi to byl běžný životní 
styl. Někteří v této disciplíně vynikali. Pro některé 
důchodce to byla náplň času. Bylo třeba vědět, kam 
co kdy přivezou a včas se postavit před příslušným 
obchodem do fronty. Stát ve frontě bylo příležitos-
tí k čilé komunikaci, v rámci níž se probral spole-
čenský život ve městě. Kdo nezvládal postávat ve 
frontách na to či ono, musel mít někoho, kdo za něj 
frontu vystál nebo někoho, kdo mu zboží schoval 
„pod pultem“. Také byla ještě jedna možnost, kdo 
něco měl, co jiný sháněl, mohl to vyměnit. Druhá 
osoba mu byla zavázána, a jako protislužbičku mu 
zas něco někdy poskytla, když měla toho něčeho 
někdy víc. To byla taková běžná forma společen-
ského života v dobách budování socialismu.

MUDr. Jiří Beran 

CO NEBYLO K MÁNÍ…              

Náměstí v Březnici na přelomu 19. a  20. století             foto: archiv muzea



SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202334

MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
V BŘEZNICI

Po prázdninách se 6. září opět sejdeme v poradně 
pro sluchově hendikepované spoluobčany. Paní 
Fišerová bude k dispozici od 10.45 do 12.30 ho-
din. Mimo odborné rady zde můžete koupit ba-
terie do sluchadel, případně požádat o drobnou 
opravu.
16. 9. – 21. 9. pojedeme na ozdravný pobyt do Se-
zimova Ústí - Wellness hotel MAS: 
6 dní - 5 nocí, (sobota až čtvrtek). Autobusovou 
dopravu zajišťuje BUS DOPRAVA SERVIS s.r.o. Se-
zimovo Ústí. Odjíždíme z Březnice z autobusové-
ho nádraží ve 14.30 hodin. Případné dotazy u paní 
Jany Cvrkové na telefonním čísle 606 962 376.

Nabízíme
MO STP Březnice ve spolupráci s paní Ivou Cerad-
skou, zve své členy na rekondiční cvičení pro nás 
dříve narozené (viz podrobněji pod textem). Další 
informace podá paní Iva Ceradská.

Z kultury
Dne 10. 9. odjíždíme na muzikál M. Davida „Kleo-
patra“ do divadla Broadway Praha. 
Odjezd - Březnice: Borská 11.30, Kovo 11.35, au-
tobusové nádraží 11.40, Mirovice - náměstí 11.50, 
v kopci 11.55, Horosedly 12.00 hod. Cena včetně 
dopravy 850 Kč. Začátek v 15.00 hod., předpoklá-
daný příjezd 19.00 hod.
Dne 14. 9. se uskuteční pro členy STP Březnice 
cesta „Dostupné Šumavy“ v původní trase - Po-
ledník, Modrava, Tříjezerní slať, Rokyta, Jezerní 
slať, Zhůří a jiné. Autobus bude vypraven přímo 
z Plzně, takže pokyny budou podány těsně před 
uskutečněním. Cena za každého 600 Kč. Tý-
den před uskutečněním zájezdu prosím zaplatit  
u paní Feitové.
Dne 28.9. odjíždíme směr Červený Újezd a zá-
mek Lány. Předpokládaný odjezd: Hvožďany 7.15, 
Březnice - Borská 7.30, autobusové nádraží 7.40, 

Mirovice 7.50, Horosedly 7.55, Chraštičky 8.00, 
Chraštice 8.10 hod. Cena: 600 a 650 Kč (dle sjed-
naného programu, týká se otevření či neotevře-
ní zámku v Lánech), prohlídka parku a Muzea  
T. G. Masaryka. Vše bude včas oznámeno. Předpo-
kládaný návrat 19-20 hod. 
Dotazy, informace  nebo připomínky u paní Feito-
vé, osobně  v lékárně i na telefonním čísle 721 603 
455 nebo 318 682 050. 

Mohlo by vás zajímat
Ošetřovné – když zdravý zaměstnanec pečuje  
o svého blízkého. Česká správa sociálního zabez-
pečení informuje o možnostech a podmínkách 
náhrady příjmu v období, kdy zaměstnanec ne-
může pracovat z důvodu nezbytné péče o svého 
blízkého. V případě potřeby péče o blízkou osobu 
je podle situace možné požádat o jednu ze dvou 
dávek: ošetřovné, které může být vypláceno po 
dobu maximálně 9 (16) kalendářních dnů, anebo 
dlouhodobé ošetřovné, které může být vypláceno 
po dobu maximálně 90 dnů. Více informací nalez-
nete na stránkách: www.cssz.cz/web/cz/-/osetrov-
ne-kdyz-zdravy-zamestnanec-pecuje-o-sveho-b-
lizkeho. 
Fotografická soutěž na téma „Také to zvládnu!“
Do soutěže vyhlášené VVOZP mohou být přihlá-
šeny do 15. října 2023 takové fotografie, které 
nejlépe zachycují schopnosti a dovednosti osob 
se zdravotním postižením při zvládání činností 
vztahujících se k osobnímu, ale i pracovnímu ži-
votu. Přihlásit se mohou profesionálové i amatéři  
z České republiky. Více informací najdete na 
stránkách: www.helpnet.cz/aktualne/fotografic-
ka-soutez-na-tema-take-zvladnu. 

Za výbor MO STP Březnice 
Hedvika Fořtová a Ludmila Feitová

CVIČENÍ PRO DŘÍVE NAROZENÉ
každé pondělí od 10.00 hodin  
fitcentrum MUSCLE FACTORY (proti autobusovému nádraží)

ZAČÍNÁME 25. ZÁŘÍ 2023 ukázkovou hodinou, která je zdarma. 

Přineste si cvičební úbor (nebo něco v čem se vám bude dobře cvičit – cvičíme bosky).                                               



MĚSTO, SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202335

70 let – VLADIMÍR DOUBEK, Březnice
87 let – PAVLÍNA BUBENÍČKOVÁ, Březnice

93 let – MARTA ZAJÍČKOVÁ, Březnice

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ SLAVÍ

V této rubrice jsou uváděny údaje o občanech, kteří dali  
do doby uzávěrky novin svůj písemný souhlas ke zveřejnění. 

Upozornění - termín uveřejnění v novinách nemusí vždy 
odpovídat skutečnému datu výročí občana. 

Vzpomínky
Dne 24. září 2023 by se dožil 60 let 
pan MIROSLAV BRETTL z Březnice. 
Kdo jste ho znali, věnujte mu s námi vzpomínku. 
S úctou, láskou a vděčností vzpomínají maminka 
Ludmila, sestry Jana a Lidka s rodinami, dcery 
Verunka a Péťa s rodinami.

Dne 19. září 2023 uplynou 2 roky,
kdy nás navždy opustil manžel, bratr, strýc 
a švagr, pan ANTONÍN HRON. 
Vzpomíná manželka Marie, synové Jirka a Jára  
a sestra Miluše s rodinou. 
Děkujeme, že vzpomenete s námi.

Uplynul rok, co nás navždy opustila maminka, 
babička a prababička paní VĚRA KARASOVÁ. 
Vzpomíná rodina.

Kdo tě znal vzpomene, 
kdo tě měl rád nezapomene.
Dne 11. září 2023 uplyne rok od úmrtí 
pana JAROSLAVA STEHLÍKA.
Stále vzpomínáme. 
Děkujeme, že vzpomenete s námi. 
Rodina Stehlíkova.

Máte-li vy sám zájem o pomoc dobrovolníka či víte o někom z vašeho okolí, 
kdo by jeho společnost ocenil, 

kontaktujte Petru Michvocíkovou 
na tel. 731 554 974,  

či zašlete email: petramatysova21@seznam.cz

ZPRÁVY Z BŘEZNICKÉHO 
KLUBU SENIORŮ
 – Dobročinný spolek 
Sv. Máří Magdalény z. s.

Vážení čtenáři,
léto je za námi a již se těšíme z barev přicházející-
ho podzimu. Pivovarská zahrada jich je plná a my 
jsme její potenciál rozšířili o možnost pílení nové 
dovednosti – lukostřelby. Přes počáteční nedůvě-
ru se terč (děkujeme Lence za výrobu) stal pevným 
výškovým bodem našeho zahradního base campu. 
V září, v rámci pivních slavností, můžete přijít vy-
zkoušet, zda-li by tento bhútánský národní sport 
oslovil i Vás. Při příležitosti pivovarských slavnos-
tí nás opět budete moci navštívit ve stánku – letos  
s možností výběru něčeho užitečného či jen tak 
oku a duši lahodícího. Dobročinný klubový mini-
bazárek bude k dispozici po celý den 16. září.
Znovu jsme se mohli vrátit k prezentaci naší čin-
nosti ve výloze bývalého klubu na náměstí (děku-
ji Marku Petráňovi za ochotu pomoci). Vendy pak 
ještě jednou děkuji za prima besedu o hojivých 
mastech a balíčky pro naše návštěvníky, Pepovi za 
pomoc s renovací zbořeného zahradního altánu  
a paní docentce za množství darovaných věcí 
 k užitku klubu.
Díky pokladu nalezenému u Jiřího na chalupě, 
jako předvoj již blížící se době otevření naší dlou-
ho očekávané reminiscenční místnosti, vkládám 
něco pro pamětníky fajnšmekry.
Časopis Hvězda českých paní a dívek, číslo 33,  
15. srpna 1941:
„Na rozhraní července a srpna byly letos uskutečněny ve 
Zlíně již 11. Filmové žně. Bylo to v době baťovské dovo-
lené, ale nemyslete, že proto Zlín byl prázdnější. Vždyť  
z blízkého i dalekého moravského okolí se sjížděli hosté 
a milovníci filmu a jeho představitelů a představitelek  
a z Prahy přijel dokonce zvláštní vlak „napěchovaný“ 
filmaři. Palmu vítězství si odnesl film Noční motýl, re-
žírovaný mladým režisérem Čápem. Historie nešťastné 
lásky vychovatelky a důstojníka byla podána tak vkus-
ně, a tak filmově, že se nemohla minout svým účinkem. 
Hlavní roli hrála Hana Vítová, která se svým výkonem 
rázem vyšinula v čelo našich filmových hereček. Výkon 
Adiny Mandlové byl rovněž skvělý a nezapomenutelný.“
Mnoho zachovaných čísel tohoto časopisu je v naší 
seniorské knihovně k zapůjčení.
Od září se na přání návštěvníků mění doba a den 
setkávání na čtvrtek od 15.00. Bude-li i nadále 
zájem o kroužek zdravovědy, čas, den a místo ješ-
tě upřesním. Jazykové kurzy běží stále, stejně jako 
vše ostatní. Zůstává také knihovna, dobrovolníci 
domů, sociální poradenství aj.
Přeji všem příjemné podzimní dny protkané úsměvem, 
radostí a láskou. 

s úctou Petra Michvocíková, předsedkyně 



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202336

FOTBALOVÉ OKÉNKO SK BŘEZNICE 1918

Rozpis zápasů na měsíc ZÁŘÍ 
DA-

TUM DEN „A“  MUŽSTVO DOROST STARŠÍ  ŽÁCI MLADŠÍ ŽÁCI

2. 9. SO 10.15 Bř - Pičín/Višňová

3. 9. NE 17.00 Podlesí B/
Kovohutě- Bř 14.15 Milín  - Bř

4. 9. PO 17.00 
Rožmitál - Bř

6. 9. ST 17.00 Bř - Dob-
říš

9.9. SO
17.00 
Bř - Daleké Dušní-
ky

10.15 Láz/Obecnice - Bř 14.00 Bř - 
Tochovice/Milín

10. 9. NE
14.15 
Bř - Spartak Pb 
B

12. 9. ÚT 17.00 Bř - 1.FK

16. 9. SO 16.30 Jince - Bř 10.15 Bř - Prčice/Jeseni-
ce B

17. 9. NE 10.00 Dobříš - 
Bř 15.00  1. FK B - Bř

20. 9. ST

23. 9. SO 16.30 Bř - Bohutín 10.15 Dal. Duš/Milín B - 
Bř

13.45 St. Huť - 
Bř

24. 9. NE 16.30 Pičín - Bř

28. 9. ČT 2. kolo poháru 13.00 Bř - Pičín

30. 9. SO 10.15 Bř - Sedlčany B 13.00 Jince - Bř

1. 10. NE 13.00 Třebsko - Bř 13.15 Bř - Bo-
hutín

V první polovině srpna naše „A“ mužstvo sehrálo 
dva zdárné zápasy. 
V prvním zápase, který je započten do soutěže 
„Okresní pohár Penzion Nový Rybník“, se naše 
březnická jedenáctka utkala se SPARTAK PŘÍ-
BRAM B a vybojovala vítězství za konečného sta-
vu 0:1. Druhý zápas hráli naši fotbalisté v neděli 
20. srpna na hřišti v Dublovicích. I toto utkání 
bylo pro tým úspěšné (Dublovice - Březnice 0:2). 

Roman Teska 
předseda SK Březnice 1918

Dne 3. září od 9 hodin bude hrát starší přípravka rozřazovací turnaj na stadioně v Březnici, mladší 
přípravka bude tento turnaj hrát na hřišti v Milíně. 

foto Tomáš Mokrý 



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202337

LÉTO PLNÉ TENISU A SPORTU V TC VITALITY BŘEZNICE z. s.
Letošní letní prázdniny skončily  
a v TC Vitality Březnice z. s. se 
znovu rozběhnou pravidelné teni-
sové tréninky dětí a mládeže. Jako 
každý rok bylo v našem klubu  
v průběhu léta velmi rušno. Tra-
dičně k nám zavítali tenisté nejen 
z ČR, ale i z Německa, Rakouska, 
USA a dalších zemí, kteří využíva-
jí dlouholetou spolupráci našeho 
klubu s německou PEMI TENNIS 
ACADEMY a zúčastnili se u nás 
několika tenisových kempů. Stej-
ně tak náš klub dlouhodobě spo-
lupracuje s pražskými tenisový-
mi školami, jako např. s TENNIS 
ACADEMY BÁLEK nebo s TENIS 
PRAHA z. s. aj.  Vyvrcholením 
letních prázdnin byly dva kem-
py (tenis/volejbal a tenis/zumba). 
Těchto super kempů se zúčastni-
li převážně místní děti nebo děti  
z přilehlého okolí. Organizačně 
je dokonale připravili Filip Rej-
lek - volejbal, Mgr. Hana Rejlková- 
zumba a Mgr. Jiří Veselý - tenis. 
Velký zájem o organizování růz-
ných sportovních kempů v našem 
zařízení nás velmi těší. Zúčastnilo 

se jich několik stovek sportovců  
z řad dětí, mládeže i dospělých.
Náš tenisový klub byl v letošní 
letní sezóně aktivní také v sou-
těžích družstev, ve kterých nás a 
město Březnici reprezentovala 
družstva všech věkových katego-
rií. Největšího úspěchu dosáhla 
družstva minitenisu a dorostu. 
Minitenisté (6-7 let) se probojo-
vali mezi čtyři nejlepší týmy stře-
dočeského kraje a počátkem září 
se zúčastní kvalifikačního finále o 
postup na MISTROVSTVÍ ČESKÉ 
REPUBLIKY DRUŽSTEV MINITE-
NISU. Na tomto velkém úspěchu 
se podíleli hráči a hráčky naše-
ho klubu: Jakub Novák, Eliška 
Stehlíková, Vojtěch Koutenský, 
Filip Hybrant a Václav Bílý. Také 
tým dorostu svými výkony pře-
kvapil a podařil se mu postup do 
vyšší třídy. Na tomto úspěchu 
mají svůj: Matyáš Motáň, Jan Ko-
zák, Lukáš Novák, Ladislav Litt, 
Václav Trčka, Emma Beranová  
a Tereza Sekmilerová. 
Na začátku nového školního roku 
u  nás  proběhne  tradiční podzim-

Tým dorostu

ní nábor dětí a mládeže do klubo-
vé tenisové školy. 
Termín je neděle 17. září 2023 
od 17:00 do 18:00. Nábor se 
uskuteční ve spolupráci s JIRI 
VESELY TENNIS ACADEMY, která 
dlouhodobě spolupracuje s naším 
klubem.
Závěrem bych chtěl popřát všem 
členům klubu krásné babí léto  
a dětem pohodový a klidný začá-
tek nového školního roku.

Jiří Veselý
TC Vitality Březnice z. s.

MO ČRS Březnice zve všechny příznivce Petrova cechu na 16. ročník tradičních

PODZIMNÍCH RYBÁŘSKÝCH ZÁVODŮ
V SOBOTU 9. ZÁŘÍ 

 místo konání: řeka Skalice v prostoru starého koupaliště
                                              

GPS 49.5633806 N,   13.9521553 E
 

Závody jsou určeny pro členy ČRS kategorie dospělí, mládež a děti. 
Zvláštní vyhodnocení členů březnickou MO.  
Hodnotné ceny pro vítěze. Občerstvení zajištěno.      
Startovné jednotné 400 Kč.           
Rezervace účasti možná na: viktor.rejzl@seznam.cz, tel. 602 454 741 
Loví se na 1 prut s max. 2 návazci, na dvou stanovištích, použití krmítka dovoleno, 
nutná výbava vezírek a krmítka. 
Bodování: rozhoduje hmotnost ulovených ryb. Ostatní instrukce na místě.
Časový harmonogram:  
  5.45–6.55        prezence       
  7.00–9.30       I. poločas        
  9.30–10.30      přestávka        
10.30–13.00      II. poločas        
            13.20      vyhlášení výsledků        
             

MO ČRS Březnice se těší 
na vaší účast!

Petrův zdar!



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202338

SDH BŘEZNICE
Tábor SDH Březnice
V sobotu 1. července jsme se již po třinácté setkali 
v hájovně v Martinicích, abychom si zde užili týden 
plný her a zábavy na našem hasičském táboře. Ten-
to rok poprvé proběhly dva turnusy, protože všech-
ny uchazeče by objekt, ve kterém se tábor pořádá, 
nemohl pojmout. Letošním rokem se náš tábor stá-
vá táborem mezinárodním, jelikož se ho zúčastnili 
dva členové ukrajinské národnosti. V prvním tur-
nusu zde stanovalo 36 dětí, o které se staralo pět 
vedoucích a dva „sporťáci“. V kuchyni nám opět va-
řily naše oblíbené kuchařky, kterým se děti zavdě-
čily prázdnými talíři. Největší úspěch zaznamenaly 
bramborové šišky s mákem, po kterých se doslova 
zaprášilo. Poslední večer byl tradičně ve znamení 
diskotéky a noční bojovky. První turnus nám skončil 
a s pár dětmi, které zůstaly na turnus druhý, jsme si 
užili odpoledne ve Spa centru. V neděli dorazilo tři-
cet nových táborníků, a nám tak začalo vše nanovo. 
Hned v pondělí jsme se dali do víru her, a jelikož nás 
sužovalo velké horko, většina z nich se odehrávala  
v lese. Po obědě stouply teploty na hodnoty, které se 
dají vydržet jen u vody, a tak jsme odpoledne strávili 
u rybníka. V úterý nás v ranních hodinách navštívil 
pan Miroslav Žák, člen správní rady Nadačního fon-
du pro Březnici, aby zkontroloval náš nový konvek-
tomat, na který jsme obdrželi od nadace příspěvek 
ve výši 15 000 Kč. Poté se využilo nízkých ranních 
teplot k plnění odznaků a odpoledne jsme strávi-
li opět u vody. Po večeři se trénoval nácvik evaku-
ace na noc, na kterou přišlo varování před velkými 
bouřkami. Nácvik se nám vyplatil, po druhé hodi-
ně ranní jsme z preventivních důvodů přestěhovali 
děti ze stanů do hájenky. Ve středu ráno se dostavila 
další návštěva, tentokrát z krajské hygieny, aby nám 
zkontrolovala tábor, zda je vše v pořádku. A vše v po-
řádku bylo. Ve zbytku týdne nás navštívili kynologo-
vé z místní organizace v Březnici, aby nám ukázali, 
co pejsky naučili. Tak jako v prvním turnusu i v tom 
druhém proběhla pěnová zábava, kterou připravili 
naši hasiči, a ukázka výzbroje Policie ČR a MP. Jak 
je již tradicí, všechny děti si samy vyrobily batikova-
ná trička a dostaly kšiltovky v barvách svého týmu. 
Tábor skončil, děti odjely a v okolí hájenky zavládlo 
smutné ticho. Jen v dáli byl vidět černý kouř, za kte-
rým ve chvilce museli spěchat naši hasiči. My ale zů-
stáváme optimističtí, vždyť za rok opět vyletí vlajka 
nad naše hlavy.  Do té doby se musí vedoucí několi-
krát sejít, aby připravili nový tábor 2024.
Více fotek na www.kmhsdhbreznice.rajce.net

Brdsko-vltavské šedesátky
V červnu pokračoval seriál Brdsko-vltavských še-
desátek ve Svatém Poli, kde za Březnici závodili zá-
vodníci ve třech kategoriích. Za přípravku se účast-
nil Pepíček Brotánek a Matěj Hrzal, který obhajoval 

druhé místo z prvního závodu v Březnici, a to se 
mu povedlo. Za mladší děti zápolily Anna Šejnová 
a Nela Pýchová. V kategorii starší se předvedli Vác-
lav Šejna a Pepa Zemek. Na třetím závodě, který se 
konal v Počepicích, se díky prázdninám zúčastni-
li jen dva zástupci v kategorii přípravka, a to Matěj 
Hrzal a Matyáš Schořovský. Matěj tentokrát skončil 
na čtvrtém místě, které mu ovšem přineslo zisk 23 
bodů a stále po třech kolech s 77 body vede tabulku 
přípravky chlapců. Pro Matyáše to byl druhý závod 
ve své kariéře a přes veškeré úsilí obsazuje krásné 
dvacáté sedmé místo. Čtvrté kolo proběhlo v upla-
kaném počasí v Jihočeských Pasekách. Počasí bylo 
opravdu deštivé, ale i přesto se závod uskutečnil a na 
start se postavilo 170 závodníků. Za naše SDH na-
stoupili Matěj Hrzal a Pepíček Brotánek. Matěj nutně 
potřeboval zabodovat, aby se udržel v čele tabulky. 
Po dvou stříbrných medailích a jednom brambo-
rovém místě měl na svém kontě 77 bodů, což bylo 
o 6 bodů více, než má František Knížek ze Svatého 
Pole. A opravdu se mu to podařilo. Matěj si odvezl 
domů spolu se zlatou medailí dalších 30 bodů. Pro 
Pepíčka to byly v tomto sportu třetí závody a je vi-
dět, že se zlepšuje. Roste z něj další závodník, co 
bude obsazovat přední místa tabulky. Do konce 
seriálu zbývají jen dvě soutěže a to 9. 9. v Podlesí  
a 16. 9. v Zaječově. Závěrečné vyhodnocení proběh-
ne v kulturním domě v Březnici, pokud se okolnosti 
do té doby nezmění. Srdečně zveme všechny příz-
nivce hasičského sportu na dva poslední závody. 
Naši svěřenci určitě uvítají podporu fanoušků.

Letní škola instruktorů Jánské Koupele
Další úspěch našich mladých hasičů zaznamenal Jo-
sef Zemek - hostující člen z SDH Uzenice, který strá-
vil 14 dní na Letní škole instruktorů v Jánských Kou-
pelích. Zde na sklonku školy zdárně složil zkoušku 
III. stupně vedoucího mládeže. Zkušenosti, které na 
škole načerpal určitě obohatí náš kolektiv mladých 
hasičů. Vedení kolektivu mladých hasičů SDH Břez-
nice mu tímto gratuluje a přeje mnoho dalších ha-
sičských úspěchů.

Chceš-li se stát mladým hasičem přijď k nám!
Chceš-li se stát součástí našeho kolektivu mla-
dých hasičů tak nás kontaktuj na e-mailu: mh.sdh.
breznice@seznam.cz nebo na tel. 721 487 579. 
V kolektivu působí děti od 3 do 18 let, naší nápl-
ní je hra Plamínek, Plamen a celoroční hra do-
rostu, mimo jiné jezdíme na výlety, již 13 let ko-
náme letní tábor a další společné akce. Smyslem 
našeho působení je vychovat své nástupce, kteří 
nebudou lhostejní ke společnosti a vždy pomohou  
v nouzi komukoli.

za SDH Březnice 
Svatopluk Koňas



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202339

www.rozmital.com

Společnost Strojírny Rožmitál s.r.o. s dlouholetou tradicí na trhu hledá 
do svého týmu kolegy s aktivním a pozitivním přístupem k práci. 

Své životopisy zasílejte na email: prace@rozmital.com 
nebo se ozvěte na tel. číslo  731 828 429

Hledáme nové  
kolegy na pozice
Obsluhu CNC

Svářeč/svářečka MIG/MAG 

Montážní dělník/dělnice 

Strojírenský dělník/dělnice 

Technická příprava výroby 



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202340

 
Sedlice 14 (areál farmy), Rožmitál p. Tř. 

                 

                

     Nově v naší půjčovně máme přívěsnou plošinu s dosahem 14 metrů.    

 

Tel.: 721 658 232 
www.jenplant.cz 

PŮJČOVNA STROJŮ - VÝROBA HYDRAULICKÝCH HADIC

  PRONÁJEM 
PRACOVNÍ PLOŠINY 
MULTICAR M25 MP10 

VÝŠKA 10 M, DOSAH 5 M

Pavel Haník ml.
tel. 736 536 389, 606 466 750

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra 
hnědá, Dominant všechny barvy, Green Shell 
typu Araukana a Dark Shell typu Maranska. 
cena od 259 Kč/ks                                                                                            

Prodej: 4. 9., 16. 10.  a  14. 11.  2023
Březnice - u autobus. nádraží - 18.00
Výkup králičích kožek - cena dle poptávky. 
Doprava za celý nákup 189 Kč. Doporučujeme
objednávat. 
Informace: po-pá 9.00-16.00 
                       tel. 601 576 270, 728 605 840 
                       www.drubezcervenyhradek.cz

PLACENÝ VÝLEP PLAKÁTŮ 
Plakáty vybírá a výlep zajišťuje Infocentrum Březnice, V Koleji 1

tel. 739 641 923, info@breznice.cz
Vylepujeme každý čtvrtek odpoledne, plakáty je třeba dodat vždy do čtvrtečního dopoledne.

 
Za výlep neplatí místní 

školy, spolky a sportovní organizace.
 
Plakáty vylepené bez poplatku budou z výlepových ploch odstraněny.



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202341

Bližší informace 
na tel. 702 186 776.

ŘIDIČE VKD a MKD
Náplň práce: vnitrostátní a mezinárodní 
doprava. 
Požadujeme: zkušenosti, zodpovědnost, 
spolehlivost, řidičský průkaz sk. C+E, 
profesní průkaz, digitální kartu.
Nabízíme: nadstandardní mzdové ohod-
nocení, pravidelnou celoroční práci, den-
ní návraty, dodržování AETRU, nový vo-
zový park (lowdecková souprava nebo 
tandem), nástup možný ihned nebo dle 
dohody.

VEDOUCÍHO DO ÚSEKU VÝROBY 
Náplň práce: vedení výroby řeziva dle výrobního plánu, tvorba výrobních zadání, vedení 
denní evidence výroby, vyhodnocení práce a výroby, řízení dvou směn, optimalizování 
výroby za účelem zvýšení produktivity.
Požadujeme: praxi ve výrobním závodě a s vedením lidí, organizační schopnosti a komu-
nikativní dovednosti, flexibilitu a spolehlivost, dvousměnný provoz.
Nabízíme: práci na plný pracovní úvazek, mzda až 100 000 Kč, zázemí stabilní společnos-
ti, nástup možný ihned.

ŘIDIČE ČELNÍHO NAKLADAČE
VYSOKOZDVIŽNÉHO VOZÍKU
Náplň práce: obsluha kolového čelní-
ho nakladače/vysokozdvižného vozíku, 
návoz a vývoz materiálu od jednotlivých 
pracovišť.
Požadujeme: 
praxe nutná, samostatnost, dodržování 
bezpečnostních předpisů na pracovišti, 
dvousměnný provoz.
Nabízíme: práci na plný pracovní úva-
zek, mzda až 50 000 Kč, zázemí stabilní  
společnosti, nástup možný ihned.

Firma KAISER s. r. o. PŘIJME

Nádražní 753, Rožmitál pod Třemšínem 
kaiserj@tiscali.cz,
www.kaiser-sro.cz

OPERÁTORA VE VÝROBĚ 
Požadujeme: 
zručnou manuální práci se dřevem, zku-
šenosti z dřevařského odvětví výhodou, 
dobrý fyzický stav, dvousměnný provoz, 
dodržování bezpečnostních předpisů na 
pracovišti.
Nabízíme: práci na plný pracovní úvazek, 
mzda až 40 000 Kč, zázemí stabilní spo-
lečnosti, nástup možný ihned.

ÚDRŽBÁŘE - SEŘIZOVAČE
Náplň práce: údržba strojů, strojních za-
řízení, budov, areálu a manipulační tech-
niky, denní pravidelná kontrola strojů  
a strojních zařízení.
Požadujeme: 
praxe nutná, samostatnost, flexibilitu, 
dodržování bezpečnostních předpisů na 
pracovišti, dvousměnný provoz.
Nabízíme: práci na plný pracovní úva-
zek, mzda až 80 000 Kč, zázemí stabilní  
společnosti, nástup možný ihned.



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202342

VOLNÁ MÍSTA V KURZECH ANGLIČTINY 
PRO DOSPĚLÉ

individuální výuka, twin lekce, 
malé skupiny

s Jitkou, s Eli nebo s Innou, 
prezenčně i online

KEEP YOUR ENGLISH UP in 2023/2024
Nenechte svou angličtinu zahálet 

– nový celoroční projekt 
pro každého (nadšence).

Kurz češtiny pro cizince od září 2023
Individuální výuka, prezenčně i online

Nově mě najdete i na Facebooku!

Mgr. Jitka Bartáková
anglicky a česky, prakticky a hezky

 
www.ajbartakova.webnode.cz 

tel.+ Whatsapp: +420 721 140 798 
e-mail: jitka.bartakova@seznam.cz

Mgr. Jitka Bartáková
ANGLICKY A ČESKY

PRAKTICKY A HEZKY

ź TECHNICKÁ PODPORA PRODEJE      

SPRÁVCE SYSTÉMU ROBOT. 

SKLADU 

ź OBSLUHA OHRAŇOVACÍHO LISU      

ź OBSLUHA CNC STROJŮ      

ź ELEKTRIKÁŘ / ELEKTROMECHANIK       

u všech pozic nástup možný ihned

ź ZÁMEČNÍK - montáž (s praxí)       

ź ZÁMEČNÍK - montáž (začátečník)

Aktuálně volné pracovní pozice:

ÚSPĚŠNÍ BUDEME JEN S VÁMI...

V případě zájmu nás kontaktujte!

Bc. Monika Hovorková, personalistka

Mob.: 734 153 567, hovorkova.monika@sencopb.eu     

www.sencopb.eu - sekce kariéra

ZÁMEČNÍK - montáž (začátečník)

ZÁMEČNÍK - montáž (s praxí)       

OBSLUHA OHRAŇOVACÍHO LISU      

OBSLUHA CNC STROJŮ      

ELEKTRIKÁŘ / ELEKTROMECHANIK       

TECHNICKÁ PODPORA PRODEJE      

SPRÁVCE SYSTÉMU ROBOT. SKLADU 

u všech pozic nástup možný ihned

více info na webových stránkách 

Cukrárna Kavárna Segafredo
v Blatné - firma Martina Zdvořáčková
přijme PRODAVAČKU - SERVÍRKU
Měsíční příjem 29 000 - 33 000 Kč
• nevyučené v oboru zaučíme
• mezi směnami možnost ubytování
• příspěvek na dopravu, stravu a další benefity
• přijmeme brigádnice na víkendy, tj. soboty a neděle
   - studenty o víkendech i mimo ně, v době jejich volna
• Přijmeme brigádnice na sezonu květen - září 2023
• možnost přivýdělku na vedlejší pracovní poměr

Kontakt: osobně v cukrárně v Blatné nebo 
                  na tel. 602 659 545, 608 939 373

HOSPŮDKA U DĚDY JEHUDY
zve na příjemné posezení 

• bohatá nabídka studených a teplých nápojů 
   s chuťovkami k pivu
• venkovní posezení s hracími prvky pro děti
• na čepu březnické pivo Herold 
• možnost rezervace na oslavy

Těšíme se na vaši návštěvu!



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202343

Do naší lovecké chaty v Martinicích  
u Březnice hledáme pro sezónu  
09/2023 – 03/2024 posily na pozice:

ČÍŠNÍK / SERVÍRKA  
- Pracovní doba: 8,5 hodiny denně (konec směny do 19:00)
- Náplň práce: obsluha hostů lovecké chaty – roznos jídel,  
 příprava a servírování nápojů
- pružné termíny – vždy dle termínů jednotlivých honů
- 20 dní / měsíc
- Řidičský průkaz skupiny B

VÝPOMOC DO KUCHYNĚ A RESTAURACE
- Pracovní doba: 10-12h denně (konec směny do 19:00)
- Řidičský průkaz skupiny B

PEKAŘ/KA DROBNÉHO POHOŠTĚNÍ
- Práce z domu – dle objednávek
- Objem zakázek: 4-6 druhů sladkého pečiva 
 (bábovky, zákusky, koláčky, záviny, štrůdly…) á 50ks/porcí
- Řidičský průkaz skupiny B

LOVECKÁ CHATA MARTINICE 

email: prace@almea.cz    I    tel.: 702 294 510

Do naší prodejny Náš Statek,  
která nabízí prodej masa z vlastního  
ekochovu hledáme posily na pozice:

MANAGER PRODEJNY
- Náplň práce: Zajištění správného chodu řeznictví  
 (výroba + prodej) a péče o zaměstnance

PRODAVAČ/KA
- Náplň práce: prodej masa a masných výrobků

- Pracovní doba: dle rozpisu s protisměnou  
 (otevírací doba prodejny: po-pá 7-17, sobota 8-11)

PRODAVAČ/KA – Brigáda
- Náplň práce: prodej masa a masných výrobků

FARMÁŘSKÝ OBCHOD 
BŘEZNICE 

PRACOVNÍ NABÍDKY



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202344



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202345

Axis Optik:
 Březnice – Rožmitálská 143, tel.: 731 154 216 
Měření zraku objednejte se na tel. 731 154 216 / www.axis-optik.cz Oblékáme Vaše oči

SLEVA 60%
NA OBRUBY

B
rý

lo
vé

 o
br

ub
y 

js
ou

 z
dr

av
ot

ni
ck

ým
 p

ro
st

ře
dk

em
 tř

íd
y 

I. 
a 

sl
ou

ží
 k

e 
ko

re
kc

i o
čn

íc
h 

va
d.

Sleva je platná při nákupu kompletních brýlí s určenými skly HOYA a lze ji využít
na vybrané a označené obruby. Akce platí od 24.7. do 17.9.2023. Slevy se nesčítají. 

Více informací na prodejnách Axis Optik.

KONTAKT: 318 665 016 | personalni@kemmler-electronic.cz | kemmler-electronic.cz

ZVYŠUJEME MZDY
OPERÁTOŘI 

VÝROBY
OBSLUHA STŘIHACÍCH 

A LISOVACÍCH AUTOMATŮ
22 160 - 26 088 Kč 24 350 - 33 050 Kč 

+ 2 200 stravenkový paušál, penzijko, sickday a 5 týdnů dovolené
... A TO BEZ PRESČASŮ!



REGIONBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202346



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 9/202347

sobota 9. září
od 15.30 hodin
K poslechu a tanci hraje 
kapela V ORIGINÁL.

čtvrtek 14. září 
od 18 hodin
Přijďte si popovídat s foto-
grafem o fotkách a focení. 
Výstava potrvá do 31. říj-
na.

Staročeská 
veselice
Sál KD

pátek 1. září
od 18 hodin
Koncert muzikantů Jirky 
Hejnice a Michala Filiny  
v zahrádce Kavárny v Ko-
leji.

Martin Andrle
FOTOGRAFIE
Kavárna v Koleji

pátek 15. září
od 19 hodin
Přijďte si zatančit na le-
gendu českého bigbítu.

Písničky 
na konci léta
Zahrádka v Koleji

Pivní slavnosti

Areál pivovaru Herold

středa 20. září
od 17 hodin
Zajímavá témata v sou-
časné evropské literatuře.

pátek 22. září
v 19 hodin
Koncert středověké a re-
nesanční instrumentální 
hudby.

Svatováclavská 
jízda
Náměstí

sobota 16. září
od 13.30 hodin
Zábava, soutěže pro děti  
i dospělé, dobré jídlo  
a hlavně spoustu piva.

čtvrtek 28. září
od 13 hodin
Oblíbená dechová kapela  
V ORIGINÁL přijede přímo 
k vám.

BRUTUS
zábava
Staré kluziště

Noc literatury

Městská knihovna

MUSICA PANICA
koncert BHV
Galerie Ludvíka Kuby

martin andrle 
FOTOGRAFIE

7. 7.–30. 9. ’23
Březnice 

Kavárna v Koleji 
otevřeno: pondělí–neděle  9–17 

vernisáž 7. 7. v 17.00

Písničky
maxisingl

Jih proti severu  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2:32
Jirka Hejnic/Jirka Hejnic

Řeka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3:54
Jirka Hejnic/Jirka Hejnic

To se ti líbí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2:56
Jirka Hejnic/Jirka Hejnic

Tok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4:22
Jirka Hejnic/Jirka Hejnic

Zpěv, akustická kytara, basové 
kytary, aranže Jirka Hejnic 

Zpěv, klávesy, akordeon, aranže
Michal Filina 

Cover design Lenka Šenková
Kresba Milada Mojsejová–Voláková
Foto Stanislava Šimková
Tisk Tiskárna Prima, Příbram

Zvláštní poděkování patří Michalovi Filinovi, s nímž jsem celý projekt připravil, a muzikantům, 
kteří s námi vystupují – Ottovi Hejnicovi a Jirkovi Kolmanovi. Rovněž děkuji Petrovi Šťastnému 
za pomoc při fi nalizaci, bráchovi Ottovi za průvodní slovo a Lence, Slávině a Miladě, bez kterých 
by Maxisingl nevypadal tak pěkně.

INFOCENRUM
KAVÁRNA V KOLEJI
OTEVŘENO
pondělí–pátek od 8.00 do 17.00 
so, ne a svátky od 9.00 do 17.00

ZÁMEK BŘEZNICE 
ZÁŘÍ 2023

Zámek otevřen denně mimo pondělí  
od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 16.00

KAVÁRNA U BYLINKOVÉ ZAHRÁDKY 

Kavárna bude otevřena 
od 1. 9. do 31. 10. pouze o víkendech 
od 11.00 do 17.00 hodin.  

 www.zamek-breznice.cz



KINOBŘEZNICKÉ NOVINY 9/202348

KINO BŘEZNICE září 2023

BŘEZNICKÉ NOVINY – periodický tisk územního samosprávného celku (také na www.breznice.cz) • vychází 11x ročně  
• vydává MĚSTO BŘEZNICE, Náměstí 11, 262 72 Březnice, IČ 00242004 • připravuje Odbor kultury města Březnice – redak-
ce BN, Náměstí 16, 262 72 Březnice, e-mail: noviny@breznice.cz • č. 10 vyjde 30. 9. 2023 – uzávěrka čísla 10  je 15. 9. 2023 
ve 12 hodin • ročník XXI. • distribuce do březnických domácností zdarma, noviny k zakoupení v Infocentru – cena 20 Kč   
• registrace Ministerstva kultury ČR pod číslem E 11711 • redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či odmítnout • vy-
dané číslo neprošlo jazykovou úpravou • redakce neodpovídá za obsahovou a stylistickou úpravu jednotlivých příspěvků   
• za placenou inzerci odpovídá zadavatel • tisk: PBtisk a. s., Příbram

3. 9. neděle v 19.00 hodin   
DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
Drama, Česko 2023, české znění
Příběhy o vztazích rodičů a dětí, kte-
ré se odehrávají na několika konti-
nentech. Japonský byznysmen, malíř  
a vyléčený alkoholik, svobodná matka, 
kněz, spisovatel a další figurky v novém 
filmu podle knihy Josefa Formánka.
Režie: Dan Svátek
Hrají: David Švehlík, Ivan Franěk, Jaro-
slav Dušek, Marika Šopovská a další
Vstupné  130  Kč  •   100  minut   •   Přístupno 
od 12 let

6. 9. středa v 19.00 hodin 
RAMBO: PRVNÍ KREV
Akční film, USA 1982, české titulky
Na filmová plátna se v remasterované 
podobě vrací po omezenou dobu další 
legendární kousek z pokladů světové 
kinematografie.
Režie: Elaine Bogan, Ennio Torresan
Hrají: Sylvester Stallone, Richard Cren-
na, Brian Dennehy a další
Vstupné  100  Kč   •   93  minut   •  Přístupno
od 15 let 

10. 9. neděle v 19.00 hodin     
PIANO NA KŘIŽOVATCE
Hudební poetický film, Česko 2023
Na koncerty do Jakubovy Pianotéky 
chodí pozoruhodná společnost. Kvů-
li pandemii je však Jakub nucen svůj 
obchod s klavíry zavřít a zrušit večerní 
představení. Přesto se rozhodne po-
zvat vybrané klavíristy do Pražské kři-
žovatky - chrámu ukrytého v uličkách 
Starého Města. Filmové svědectví vy-
práví beze slov o síle hudby v kontrastu  
s marností běhu světa.
Režie: Jan Senius
Hrají: Igor Ardašev, Jitka Čechová, Mar-
tin Kasík, Karel Košárek a další
Vstupné   90   Kč   •  71  minut   •   Přístupno
 
13. 9. středa v 19.00 hodin    
HVĚZDY V POLEDNE
Drama, USA, Francie 2022, české titulky
Americká novinářka a anglický ochod-
ník s vazbami na ropný průmysl se se-
tkávají  v  současné  Nikaragui,  vášnivě 

se do sebe zamilují přesto, že toho o své 
profesní identitě vědí tak málo.
Režie: Claire Denis
Hrají: Joe Alwyn, Margaret Qualley, 
John C. Reilly, Benny Safdie, Danny Ra-
mirez a další
Vstupné   100  Kč   •   135  minut  •   Přístupno 
od 15 let

17. 9. neděle v 19.00 hodin  
MINULÉ ŽIVOTY
Romantické drama, USA, Jižní Korea 2023, 
české titulky
Spisovatelku Noru a její dětskou lásku 
Hae-Sunga dělí tisíce kilometrů, spo-
juje je však výjimečně hluboké pouto. 
Po více než dvou dekádách odloučení 
se dvě spřízněné duše setkávají během 
pár dní v New Yorku. Moderní romance 
vypráví jedinečným způsobem, v něko-
lika časových rovinách příběh dvou lidí, 
jež se navzájem velmi milují, a přesto se 
jejich osudy fatálně míjejí.
Režie: Celine Song
Hrají: Greta Lee, Yoo Teo, John Magaro, 
Isaac Powell, Jojo T. Gibbs a další
Vstupné   100   Kč   •  106  minut  •   Přístupno
od 12 let

20. 9. středa v 18.00 hodin 
MAVKA, 
STRÁŽKYNĚ LESA
Animovaná pohádka, Ukrajina 2023, český 
dabing
Hluboké lesy skrývají od nepaměti ne-
spočet tajemství a nevyzpytatelných 
záhad. Víla Mavka je nově zvoleným 
strážcem a duší lesa. Jejím hlavním 
posláním je chránit před zlem a lidmi 
posvátné Srdce lesa, zdroj samotného 
života.
Režie: Oleksandra Ruban, Oleh Mala-
muž
Vstupné  70  Kč,  dospělí 100  Kč  •  99  minut   
•  Přístupno  
  
24. 9. neděle v 19.00 hodin   
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
Romantická komedie, Česko 2023, české 
znění
Naďa je cvičitelkou jógy, právě se roze-
šla s manželem, chce se věnovat dospí-
vajícím dětem a rozhodně teď nikoho

 

nehledá. Ale nikdy neříkej nikdy! Do 
cesty se jí připlete Petr, který je také 
čerstvě volný a vůbec nikoho nehledá, 
Tak co kdyby?
Režie: Braňo Mišík
Hrají: Tereza Kostková, Tomáš Maštalír, 
Lenka Krobotová, Ondřej Sokol a další
Vstupné   130   Kč   •  105 minut   •  Přístupno 
od 12 let

27. 9. středa v 19.00 hodin 
ALIBI NA KLÍČ: DEN D
Komedie, Francie 2023, český dabing
Svatební podvod století! Greg se má že-
nit, ale nemůže nikomu představit svo-
je rodiče, tatínek je tak trochu kriminál-
ník a maminka je hvězdou erotických 
filmů. Rozhodne se proto uspořádat 
svatbu pro pravou nevěstu s falešnými 
rodiči a druhou s falešnou nevěstou pro 
pravé rodiče.
Režie: Philippe Lacheau
Hrají: Philippe Lacheau, Tarek Bouda-
li, Elodie Fontan, Nathalie Baye, Arielle 
Dombasle a další
Vstupné   110   Kč  •  88  minut  •   Přístupno 
od 12 let  

1. 10. neděle 
FESTIVAL FILM 
A ARCHITEKTURA
18.00 hodin
MODERNÍ DÁNSKO 
ARNE JACOBSENA
Dokument, Dánsko 2021, 59 min, 50 Kč
Židle Series 7 nebo křeslo Egg se sta-
ly nedílnou součástí našich interiérů  
a patří neodmyslitelně k ikonám desig-
nu 20. století. Jacobsenovy práce ovliv-
nily kulturu v Dánsku i obor designu 
jako takový.
19.30 hodin   
SESTAVENÝ ŽIVOT
Dokument, Belgie 2022, 75 min, 50 Kč
Tři architekti a skupina odvážných oby-
vatel se v 70. letech odvážně rozhod-
la svou představu utopického bydlení 
změnit ve skutečnost.

4. 10. středa v 19.00 hodin 
BUĎ CHLAP!
Změna programu vyhrazena.


